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MONGOLIJOS - MAURETANIJOS MAINAI 
TARP RYTU-VAKARŲ JT DIPLOMATIJOJ
Reikalą gali pagadinti Tautinės Kinijos veto žodis

NEW YORK AS. — Dvi nomadų valstybėlės, Sovietų satelitas 
Orutinė Mongolija Azijoj su 2 mil. žmonių ir Mauretanija Afrikoj, 
Saharos dykumoj su 400,000 gyventojų, susilaukė ypatingo dė
mesio didžiųjų šalių diplomatijoj. Sovietai reikalauja priimti į 
narius Mongoliją, Amerika-Mauretaniją.

SSSR UŽSIENIO REIKALU MINISTERS 
IŠDĖSTYS BERLYNO TAIKOS SĄLYGAS 

Prezidentas iškvietė iš Maskvos savo ambasadorių
WASHINGTONAS, D. C. — Baltieji rūmai pranešė, kad pre

zidento Kennedžio ir SSSR užs. reikalų ministerio Gromyko susi
tikimas, apie kurį buvo spėliojama jau nuo savaitės pradžios, 
įvyks šį penktadienį. Prezidentas išgirs iš Gromyko galutines 
Kremliaus valdžios sąlygas Berlyno konfliktui pašalinti ir tada 
nuspręs, ką toliau daryti.

Jei Mongolijos priėmimą blo
kuotų vėl Tautinė Kinija turi
ma veto teise, Sovietai vetuotų 
Mauretanijos priėmimą. Bet jei 
Mongolija praeitų, tas dar ne
reiškia, kad Sovietai neužkirstų 
kelio Mauretanijai.

Valerian Zorin reikalauja, kad 
pirma būtų sprendžiamas Mon
golijos priėmimas, nes ji esan
ti daug senesnė valstybė, gi Mau
retanija gavo nepriklausomybę 
tik praeitais metais. Priėmus 
Mongoliją ir atėjus eilėj Mau
retanijai, nebūtų tikra, kad So
vietai pastarąja praleistų. Zo
rinas jokios mainų garantijos 
nėra davęs ir nenori duoti.

Nebesustabdytų Peipingo 
priėmimo

JAV diplomatams dar nėra 
pasisekę išgauti iš Tautinės Ki
nijos užtikrinimo, kad ji neve
tuos Mongolijos priėmimo. Ame
rika aiškina, kad tuo Tautinė Ki
nija pakenktų sau pačiai. Mon
golijos nepraleidus, nepraeitų 
Mauretanija (dėl Sovietų veto). 
Užsirūstintu Mauretanijos drau
gai, Afrikos valstybės ir balsuo
tų už komunistinės Kinijos pri
ėmimą.

Čiang Kaišeko delegatai sa
ko, kad komunistinės Kinijos 
priėmimas būtų atidėtas tik vie
niem, dviem metams. Dėlto esą 
neverta aukoti principų.

JT vis dar be sekretoriaus
Nuo Hammarskjoldo mirties 

praėjo 3 savaitės, bet Jungtinės 
Tautos neiširo. Tai duoda komu
nistams medžiagos tvirtinimui, 
jog generalinis sekretorius nėra 
jau tokia svarbi asmenybė, kaip 
kad tvirtina Amerika. JT rei
kalus Konge ir kitur tvarko tri
julė (troika), kokią Kremlius 
norėtų įvesti visiems laikams: 
pasekretoriai amerikietis Ralph 
Bunche, rusas Georgi Arkadi- 
jev ir indas Chakravarthi Nara- 
simhan — kapitalistų, komunis
tų ir neutralistų blokų žmonės. 
Sovietų svajonė yra įkurti tokį 
trijų narių sekretoriatą vietoje 
vieno generalinio sekretoriaus.

Laikino įpėdinio projektas
Septynių valstybių delegatai 

— Argentinos, Venecuelos, Bur
iuos, Meksikos, Sudano, Etiopi
jos ir Norvegijos — kuria kom- 
romisinį projektą laikinai Ham
marskjoldo įpėdininkystei suda
ryti.

Jų projektas kiek skiriasi nuo 
Sovietų ir Afrikos-Azijos blokų, 
bet pripažįsta kolektyvo prin
cipą. Laikinasis JT gen. sekre
torius — administratorius tu
rįs turėti penkis pavaduotojus. 
Ginčijamasi dėl tokių klausimų: 
ar pavaduotojus turi parinkti 
Saugumo Taryba, pilnaties su
sirinkimas ar pats JT adminis
tratorius? Ar pavaduotojai tu
ri atstovauti tautų blokams (Va
karų, Rytų, Afrikos, Azijos, Lo
tynų Amerikos), ar tik turi būti 
kompententingi vyrai, specialis
tai, kurių tinkamumą nuspren
džia pats administratorius, bū
simas laikinas sekretorius?

Azijos, Afrikos šalys nori iš-

IŠ VISO PASAULIO

JAV bazių reikalingumas
LONDONAS. — JAV aviaci

jos sekretorius Zuckert pranešė, 
kad keturios Amerikos aviacijos 
bazės Anglijoj, kurios buvo nu
matytos likviduoti ateinančių 
metų balandžio mėnesį, liks vei
kiančios neribota laika. Kenne- 
džio vyriausybė šias 4 bazes bu
vo įtraukusi į nereikalingųjų 
tarpą ir tikėjosi jas uždarius, 
sutaupyti $9.2 mil. per metus. 
Iškilus Berlyno krizei, nusista
tymas pasikeitė.

Kinijos komunos pasilieka
Tokijas. — Nežiūrint žemės 

ūkio gamybos kritimo, Kinijos 
komunistai neatsakys komunų, 
primityviškų kolchozų, panašių 
į galvijų rančas. Komunų siste
mą, praktikuotą kurį laiką So
vietų Sąjungoj, sukritikavo pats 
Chruščiovas. Kinijos komunis
tai pasižadėjo studijuoti “Sovie
tų socialistinės statybos ekspe
rimentus”, bet nuo savųjų eks
perimentų neatsisakys.

Kasdien sušaudo po kubietį
HAVANA__ Fidel Castro ant

savo “socialistinio” aukuro kas
dien paaukoja po žmogų. Per 
pastarąsias 31 dieną sušaudyta 
30 žmonių, šįmet jau sušaudyta 
122 kubiečiai. Nuo įsigalėjimo 
valdžioj Castro — remiantis ne
oficialiomis žiniomis, jau su
šaudė 955 žmonės.

švedas vadovaus atominei 
agentūrai

VIENA. — Tarptautinės ato
minės energijos agentūros ge
neraliniu direktorium išrinktas 
Švedijos mokslininkas Dr. Sig- 
vaid Eklund. Jis pakeis ameri
kietį Sterling Cole. Sovietai su 
savo pakalikais balsavo prieš Ek- 
lundą, nes Švedija, kad ir neu
trali, vistiek esanti susidėjusi 
su Nato sąjunga.

"Parazitai" Estijoje
Lygiai kaip Lietuvoje, ir Es

tijoje bolševikai išleido įsakus 
kovai su vad. veltėdžiais, parazi
tais. Tokiais laikomi ne tik pri
vatūs vertelgos, elgetos, kolcho- 
zininkai, vengią darbo kolcho
zuose, bet ir gyventojai, turį 
miestuose daržovių ir gėlių ir 
jas pardavinėja rinkoje.

Dar nepaliestas jaunimas, nie
kur nedirbąs ir nesimokąs, ta
čiau Tartu universitete liepos 
mėn. sudaryta speciali priežiū
ros komisija, kurios uždavinys 
sekti, kad vadinami dykaduoniai 
būtų priversti dirbti. (E) 

vardyti sritis-blokus, iš kurių 
turėtų būti parinkti padėjėjai. 
Tai yra arčiau Sovietų projekto 
ir troikos idėjos — pripažinti 
pasaulio susikirstymą į tam tik
rus blokus, kas yra priešinga 
Adlai Stebensono išdėstytiems 
argumentams.

Dvylikos metų Kinijos komunisty Įvykdytos revoliucijos sukaktis Pekine buvo paminėta milži
nišku paradu, kurį stebėjo komunistę režimo vatai ir svečiai. Premjeras Chou En-Lai pasakė 
trumpą kalbą, kurioje jis paminėjo, jog taikingas sambūvis tarp komunistinės Kinijos ir Ameri
kos yra įmanomas.

KANADOS LAIKRAŠČIAMS NEPATINKA
AMERIKOS ANTIKOMUNISTIŠKUMAS

New York Times — ir tas esąs "reakcionieriškas"
OTTAWA. — Kanados spauda, ypač didieji žurnalai, prie 

savo kilniųjų uždavinių priskaito tramdymą Amerikos antikomu
nistinių dienraščių, spaudos agentūrų ir žurnalistų, kurie, kad įtik
tų skaitytojams, be pagrindo kelią komunizmo baubą.

Amerikos spaudos straips
niuose apie Kubą, Berlyną, So
vietų Sąjungą “liberalai” iš 
šiaurės pastebi ‘išgąstingą deši
niųjų įtakos stiprėjimą Ameri
kos opinijos formavime”.

“Rėkia, kad Chruščevas 
traukiasi”

Populerusis “Maclean’s” žur
nalas savo pastarajame numery 
rašo apie Amerikos propagandi
nę kompaniją, kokios esą sunku 
rasti taikos metu. Bandoma įti
kinti, kad dėl Berlyno gali kil
ti ginkluotas konfliktas. “Ir ką 
gi iš tikrųjų Chruščevas graso 
daryti Berlyne?”, klausia “Mac
lean’s” žurnalas, turįs jau iš 
anksto paruoštą “aiškų” atsa
kymą: “jis tik nori atsitraukti 
iš Berlyno!” (tiksliau sakant, už
leisti jį savo satrapui Ulbrich- 
tui).

Kas liksią iš demokratijos?
Kitas Kanados žurnalas, “Sa

turday Night”, puldamas Ame
rikos spaudos antikomunistišku- 
mą, klausia : Kas liks iš demo
kratijos, jei ji bijo faktų apie 
savo varžovus ir save pačią? 
Sukti amerikiečiai patys su
prantą, kad labai maža esą tie
sos, kas jiems kalbama. New 
York Times dienraštis darąs, ką 
galįs, kad skaitytojai nesuvoktų 
tikrosios tiesos apie Sovietų ko
munistų partijos programą, ku
rią neseniai paskelbė SSSR am
basada Ottawoj vardu “Už tai
ką, darbą, laisvę, lygybę ir lai
mę visiems žmonėms”.

Beje, tą pačią dieną, kada ši 
“programa” buvo paskelbta, ko
munistų policininkai nušovė 
Berlyno kanale bėglį, plaukiant 
jam į laisvąją pusę. “Saturday 
Night” rašo, kad kiti Amerikos 
laikraščiai dar daugiau iškraipė 
ši Rusijos “dokumentą”, negu 
New York Times.

Kennedy jiems juokingas
Tame pačiame straipsny “Sa

turday Night” juokiasi iš Ken- 
nedžio, kad jis kaip koks skau
tas pučia ragą, liepia aplink jį 
burtis amerikiečiams karo pa
vojui, kurio iš tikrųjų nesą.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS
♦

♦ Sovietai išsprodino didelę, 
kelių milijonų tonų TNT galin
gumo branduolinę bombą Naujo
sios žemėj saloj Ledinuotajame 
vandenyne. .Tai ..buvo 17-tas 
sprogdinimas nuo rugsėjo 1 d.

♦ Sovietų ir Kubos delegatai 
apleido JT susirinkimą, pradėjus 
sakyti kalbą Tautinės Kinijos 
delegatui. Jis pranašavo katas
trofą Jungtinėms Tautoms, jei 
bus primta komunistinė Kinija.

♦ Vakarų Berlyno policija pir
mą kartą panaudojo ginklą prieš 
Rytų Berlyno policiją, gelbstint 
pabėgėlį, kuris šoko iš namo prie 
sienos, bet mirė.

Prezidentas De Gaulle pa
skyrė Alžerijos arabą A. Raffa 
divizijos vadu. Jo divizija iš 
15,000 vyrų prižiūrės tvarką, 
kai Alžerijoj bus balsuojamas 
apsisprendimas — pasiskelbt vi
siškai nepriklausoma valstybe, 
ar pasilikti Prancūzų Unijoj.

♦ Laivynas išbandė patobu
lintą Polaris raketą, kuri nuskri
do 1,500 mylių. Senosios Polaris 
raketos skrisdavo 1,200 mylių. 
Šiomis raketomis apginkluojami 
atominiai povandeniniai laivai, 
kurie gali jas laidyti pasinėrus.

♦ Sirijos armija gaudo sabo
tažininkus, siunčiamus Nasse- 
rio iš užsienio kenkti revoliuci
nei vyriausybei, atsiskyrusiai 
nuo Egipto. Tam tikras skai
čius agentų jau areštuota.

“The Canadian Forum”, so
cialistų leidinys, rašo: “JAV 
spauda parodė savo aiškų suge
bėjimą teikti Amerikai klaidin
gas informacijas apie Kubą, o 
per tai — ir apie Kanadą. Ku
bos komunistiškumas pagrin
džiamas tik tuo faktu, kad Cas
tro pasakė apie ją tik vieną žo
dį, “socialistiška”.

“The Forum” klausia, ar šito
kia žurnalistika Amerika ne
bus pasidariusi finansinė būte- 
nybė. Taigi, Cyrus Eaton nėra 
vienintelis šios rūšies kanadiš- 
kas produktas.

Amerikos diplomatas 
išdavė komunistams 
slaptą dokumentą

Prasidėjo Irvino Scarbecko byla
WASHINGTONAS, D. C. — 

Tarp dokumentų, kuriuos JAV 
diplomatas išdavė Lenkijos ko
munistų agentams, buvo JAV 
ambasadoriaus Jacob Beam me
morandumas vyriausybei.

Tai liudijo pats ambasadorius, 
atvykęs iš Varšuvos į savo bu
vusio pavaldinio Irvin Scarbeck, 
ambasados antrojo sekretoriaus, 
špionažo bylą.

Jo advokatas Samuel Klein ar
gumentavo, kad Scarbeck, iš- 
davinėdamas paslaptis, norėjo 
apsaugoti nuo policijos lenkę, 
kurią jis mylėjo. (Kaltinamojo 
žmona, vokietė, kalbėjo kores
pondentams, kad vyras buvęs 
labai geras, ypač geras tėvas jų 
trim vaikams, dėlto ji laikysis 
su juo, kas ir bebūtų).

Pranešimas apie 
Lenkijos armiją

Vienas iš išduotų dokumentų 
buvo ambasadoriaus pranešimais 
vyriausybei apie Lenkijos armi
jos pajėgumą. Kitas dokumen
tas buvo pusiau slapta informa
cija ambasados pareigūnams, 
dienos įvykių komentavimas. 
Trečiame dokumente amb. Beam 
apžvelgė JAV-Lenkijos santy
kius.

Jis įrodinėjo, kad pastarųjų 
keturių metų JAV draugiškas 
nusistatymas Lenkijai, ekonomi
nės pagalbos teikimas, nedavė 
lauktų vaisių, kad lenkai per tai 
pasidarys draugiškesni Ameri
kai ir privers Gomulkos valdžią 
sušvelnėti.

Amb. Beam tačiau siūlė duoti 
Lenkijai dar daugiau pagalbos, 
paprašė sušvelnint Battle ak
tą, kuriuo draudžiama teikti di
desnę paramą komunistų šalims. 
Prez. Kennedy tuoj paprašė 
Bettle aktą sušvelninti, bet kon
gresas ligi šiol nutarimo nepri
ėmė.

Nkrumah suėmė 50 priešų
AKRA, Gana. — Prezidento 

Nkrumah policija suėmė 50 po
litinių priešininkų dėl tariamos 
pavojingos veiklos. Jie net gal
voję nužudyti prezidentą. Tarp 
suimtųjų yra buvęs negrų tau
telės vadas Joe Appiah, baigęs 
Anglijoj teisės mokslus ir vedęs 
britų darbo partijos politiko Sir I 
Stafford Cripps dukterį.

Tolimesni žygiai, pasirodžius 
galimybėms susitarti, numato
mi visų keturių didžiųjų šalių 
užsienio reikalų ministerių kon
ferencija, paskui vyriausybių 
vadų (viršūnių) susitikimas ir 
— blogiausiu atveju — kreipi
masis į Jungtines Tautas.

Prezidentas iškvietė iš Mas
kvos ambasadorių Thompsoną. 
Jis ir valstybės sekretorius Dean 
Rusk bus jo artimiausi patarėjai 
derybose su Gromyku. Pastara
sis atvyks į Washingtona taipgi 
su keletą savo patarėjų.

Sutiko Sudano prezidentą
Prezid. Kennedy trečiadienį 

nuskrido helikopteriu į Andrews 
aerodaromą pasitikti Sudano re
spublikos prezidentą gen. Ibra
him Abboud. Jį pasitiko 21 pa
trankos šūviu ir kitomis cere
monijomis, skirtomis užsienio' 
valstybių galvoms pagerbti.

Jiedu apkalbės Sirijos revo
liuciją, naujosios vyriausybės 
pripažinimą. Sudanas, kad ir 
neutralus kraštas, Nasserio va
dovavimo arabų pasauly nepri
pažįsta. Yra turėjęs su Egiptu 
ginkluotų konfliktų, kai Nasse- 
ris bandė prijungti Sudano šiau
rinę dalį.

Kapitalas ir rinkimai
Trečiadienį prezidentas pa

skyrė devynių narių nepartinę 
komisiją studijuoti rinkiminės 
kampanijos finansavimą. Prezi
dentas patvirtino, kad rinkimam 
į kongresą, Baltuosius rūmus pi
nigus sudeda kandidatams ma
žos turtuolių grupės, ieškančios 
naudos savo interesams. Gi rin
kiminės išlaidos kasmet didėja, 
pasiekia milijonines sumas ir 
tuo meta šešėlį Amerikos kapi
talistinei demokratijai.

Politikas, einąs į rinkimus, vi
sų pirma turi turėti pinigų. Iš 
kur jų gauti, jei ne iš turtuolių? 
Kongrese jau buvo girdėtis pa
siūlymų, kad vyriausybė iš savo 
iždo paskirtų kandidatui atitin
kamą sumą ir tuo eliminuotų pri
vačių interesų, pasipelnymo gru
pių įtaką.

Taip ir neaišku, kas 
meluoja: Knight ar

Richard Nixon
Purvinimosi kampanija 
prasidėjo gana anksti

LOS ANGELES. — Buvęs Ka
lifornijos gubernatorius Knight 
trečiadienį paskelbė Nixono 
tarpininką, kuris jam kalbėjęs: 
nelįsk į respublikonų kandida
tus; Nixonas, jei bus išrinktas 
gubernatorium, atsilygins tau 
valstybės aukštojo teisėjo ar 
kuria kita reikšminga vieta.

Kai Knight paskelbė pirmą 
kartą šį kaltinimą, Nixonas pri
žadėjo prisiekti prieš Bibliją, jog 
tai melas. Jokių pasiūlymų per 
jokius įgaliotinius jis nedavęs.

Eksgubernatorius sušaukė ko
respondentus r pasakė, kad ban-

Chruščevui reikia 
Vakarų komunistų 
paramos kongrese

Ruošia frontą prieš senąją 
sektą — “maksimalistus”

ROMA. — Italijos komunistų 
atstovas patvirtino, kad Nikita 
Chruščevas, artėjant komunis
tų partijos suvažiavimui, ieško 
paramos Vakarų Europos komu
nistų partijose.

Parama esanti reikalinga at
remti nauju vardu pavadintus 
senojo stiliaus komunistus, Sta
lino, Mao Tsetungo šalninkus — 
maksimalistus.

Mat jie reikalauja maksimumo 
kovos greitam kapitalistų pa
saulio pribaigimui, gi Chrušče
vas tikisi to pat atsiekti pamažu, 
laikantis savo koegzistencijos 
teorijos.

Chruščevas, aišku, turi savo 
pusėj visų satelitų delegacijas, 
išskyrus Albanijos, kuri laikosi 
Kinijos komunistų linijos. Itali
jos komunistas sako, kad Vaka
rų Europos komunistų delegaci
jos parems Chruščevą.

Sulzbergeriui vėl 
užkliuvo Lietuva
Pasigendąs JAV politikoje 
angliško šalto galvojimo

NEW YORKAS. — Cyrus L. 
Sulzberger, New York Times vy
riausias užsienio koresponden
tas, kritikuodamas Amerikos už
sienio politikos principų nepasto
vumą, minėjo vėl Lietuvą ir ki
tas Pabaltijo valstybes, kaip be- 
princiškupo pavyzdį.

Jis rašo, kai Pabaltijo valsty
bės atgavo nepriklausomybę 
1918 metais, Amerika ketvertą 
metų delsė jas pripažinti, nes 
tai buvo priešinga Amerikos po
litikai išlaikyti Rusiją nesuskal
dytą. Gi dabar, praėjus 21 me
tams nuo jų įjungimo į Sovietų 
Sąjungą, Amerika šios faktiškos 
padėties, Pabaltijo valstybių 
okupavimo, dar nenori pripa
žinti.

Taip antai, Amerika Izraelį 
bematant pripažino nepriklau
soma valstybe, o dėl Sirijos nau
josios respublikos pripažinimo 
vis delsia. Korespondentas ta
čiau šį delsimą suprantąs — dar 
nepaaiškėjusį naujosios vyriau
sybės jėga išsilaikyti valdžioj.

Arba vėl, rašo Sulzberger, 
Amerika traukė į Jungtines Tau
tas su veto teise Kinijos vyriau
sybę, kad ji atstovautų didžiajai 
kinų tautai, o išėjo taip, kad 
šiandien ji rūpinasi tik Formo- 
zos delegacijos išlaikymu Jung
tinėse Tautose.

kininkas J. H. Edgerton yra tas 
Nixono žmogus, kuris jam šį pa
siūlymą davė pasikalbėjime te
lefonu. Nurodytasis bankinin
kas tačiau Knighto tvirtinimą 
nuneigė.
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DETROITO
Gražiai paminėjo Kazį Pakštą

Rugsėjo 24 d. Detroito atei
tininkai surengė a. a. prof. Ka
zio Pakšto mirties metinių mi
nėjimą. žmonių į Ispanų salę 
susirinko gal pustrečio šimto. 
Jurgio Mikailos pakviestas, kal
bą pasakė prof. dr. Juozas Ere
tas. Trumpą meninę dalį .atliko 
didelis būrys ateitininkų: Arū
nas Udrys deklamavo, Pranas 
Zaranka, muziko Alberto Matei
kos pianinu palydimas dainavo 
porą dainų, vėl deklamavo Anta
nina Čiunkaitė ir pabaigai šv. 
Antano bažnytinis choras, A. 
Mateikos diriguojamas, sugiedo
jo Libera me Domine.

Reikia plačiau sustoti ties dr. 
J. Ereto kalba, arba paskaita. 
Bedėstydamas • apie K. Pakšto 
būdo bruožus, prelegentas įdo
miai charakterizavo ir visą mū
sų tautą. Prisistatęs žodžiais 
“aš esu lietuvis iš Šveicarijos”, 
pastebėjęs, kad buvęs artimas l 
Pakšto draugas ir kad apie ve- i 
lionį kalbėti jam esanti labai 
liūdna pareiga, pasidžiaugęs, kad 
Detroito lietuviai tokią gražią

NAUJIENOS
akademiją surengė velioniui pri
siminti, dideliu balsu šaukė, jog 
tauta turi gerbti savo vadus.

i Tauta savo tikslus atsiekia tik 
per vadus, todėl jiems turi bū
ti suteikta daugiau garbės. Tau
ta be gerų vadų merdi. Gi ypa
tingai svarbūs geri vadai tokiai 
konservatyviai, nedinamiškai 
žemdrbių tautai, kaip lietuvių. 
Prelegentas įvardijo pagrindi
nius K. Pakšto būdo bruožus ir 

' apie kiekvieną jų ilgai kalbėjo. 
Štai, tie bruožai: dinamiškumas, 
dvasinis platumas, sparnuotu- 
mas ir plačiaširdiškumas. K. 
Pakštą prelegentas lygino, net 
keliais atvejais, su Winstonu 
Churchilliu ir Chestertonu. Jei
gu Pakštas būtų buvęs anglas, 
jis esą būtų buvę žinomas visa
me pasaulyje. “Sparnuotumo” 

! skyriuje prelegentas priminė ke
letą Pakšto sparnuotų šūkių: 
“Pasigaminkime inteligentų ir 
eksportui”, “Sukim laikrodį šim- 

; tu metų pirmyn”, “Perkelkime 
Lietuvą iš Azijos į Europą”, 
“Mano laikrodis sustojo”, “Per
kelkime sostinę iš Kauno į jū-

A 1%
Planingas taupymas moka gerus dividendus
Pradėkite taupyti šiandien

44 MUTUAL FEDERAL SAVINGS
and Loan Association

METINIS Veikia J. A. V. valdžios leidimu ir jos priežiūroje
DIVIDENDAS 2202 W. CERMAK ROAD • CHICAGO 8, ILLINOIS

Phone: VI 7-7747 John J. Kazanauskas, Pres.

Automobiliams vieta greta mūsų įstaigos 
h-....     „ .„„i.........   m, m i

M BMU5US PERTOJ— 
TOLI ir arti k

V -&aujidideli
K metųpa^nrrHJS-^ipusirsadaiDpaspatarnavimas ’

JUOZAS NAUJOKAITIS
£2022%/ 5-92093

Specialus išpardavimas
Siegler, Moore, Monogram ir 

kitokių gazinių pečių nuo

$39.95
ir brangesnių.

Didžiausias įvairiausių baldų pasirinkimas.

F. A. RAUDONIS ir N. BERTULIS, savininkai.

ROOSEVELT FURNITURE CO
2310 V/. Roosevelt Road. Tel.: SEeley 3-4711
Atdara pirmad. ir ketvirt. 9—9 val., antr., tree, ir šeštadieniais nuo 

9 iki 6 vai. Sekmadieniais nuo 11 iki 4:30 vai.

Federal Inėje 
Valdžios Įstaigoje: 
Federal Savings 
and Loan Insurance 
Corporation

ant visą taupymo 
sąskaitą

ant Bonus 
sąskaitą
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and Loan Association

rą” (“jūra”, suprask, Klaipėda). 
Ir dar priminė mažai kam žino
mą faktą, kad kai “XX Amžius” 
Pakštą pristatė, kaip kandida
tą į Lietuvos respublikos prezi
dentus, tai tą numerį valdžią 
konfiskavo (metų neminėjo; tu
rėtų būti, berods, 1938?). Tru
putį virš valandos trukusią kal
bą baigdamas, dr. Eretas užak
centavo, kad mūsų tauta, nete
kusi vienų vadų, su nauja kar
ta susilaukia kitų. Jis matęs 
dabar čia, važinėdamas po JAV 
ateitininkų jaunimo stovyklas, 
kad nauji vadai auga, kad jie su 
laiku ateisią, kaip kadai atėjo 
Pakštas ir kiti. “Pakšto minėji
mas nėra saulėlydis, o saulėte
kis” — baigė prelegentas.

Nereikia nė kalbėti, kad toks 
gausus publikos būrys į Pakšto 
minėjimą atėjo, svarbiausia, dėl 
dr. J. Ereto kalbos. Gal kaikas 
kaikur su prelegento žodžiais ne
pilnai sutiko, bet kiekvienas 
klausytojas turėjo puikią retą, 
daugelis vienkartinę progą šį 
taurųjį “Šveicarijos lietuvį” pa
matyti ir jo įdomią paskaitą iš
klausyti. Reikia tik pasidžiaug
ti, kad publika laikėsi nepapras
tai kultūringai, sudarydama iš
kilmingą, akademinę nuotaiką.

Beje, scena buvo papuošta 
(gaila, nedideliu) K. Pakšto por
tretu, gi scenos gilumoje pasta
tytas simbolinis “Pakšto laikro
dis”, kurio viena rodyklė buvo 
nukrypusi į skaičių 35, o kita — 
beveik vidury kelio tarp 65 ir 
100.
Lituanistinės mokyklos reikalai

Pirmu kartu prieš dvi savaites 
šauktas tėvų susirinkimas ne
įvyko, nes atėjo vos tuzinas. Už
tat spalio 1 d. buvo sušauktas ki
tas susirinkimas, kuriame daly
vavo 22 tėvai, čia paaiškėjo, jog 
pereitais mokslo metais lituanis
tinė m-la visuomenei kainavo 
$3311, iš kurių $1,655 sumokėjo 
tėvai (mokestis už mokslą), 
$1,439 pridėjo Lietuvių Bend
ruomenė ir $217 sutelkė tėvų ko
mitetas, surengęs du parengi
mus. Nūo dabar nutarta turėti 
tik vieną kasą, LB rankose, nes 
vistiek Bendruomenė prideda 
kasmet visą trūkstamą likutį, 
kuris beveik visada sudaro apie 
50%. Mokestis už mokslą pa
liekamas tas pats, nepakeltas, 
tik pridedant po viena dolerį są- 
siuviniamas, kuriuos dabar m-la 
pirks. Jau nutarta surengti Ka
lėdų eglutę visiems, mokykli
niams ir priešmokykliniams vai
kams, nes ji per eilę metų tikrai 
populiari pasidarė. Eglutė bus 
vieną savaitę prieš Kalėdas, bū
tent, gruodžio 17 d. Pirmasis šių 
mokslo metų finansinės padėties 
pagerinimui rengtas parengi- 
mas-piknikas jokio pelno neda
vė, nes buvo išlytas (rugsėjo 2'4 
d. popietį per porą valandų De
troite iškrito apie du inčus lie
taus!).

Įdomiausiai, ir, mano nuomo
ne, teisingiausiai, susirinkę tė
vai šį kartą išsprendė naujo tė
vų komiteto reikalą, šiems mok
slo metams, ir ateity, t. k-tas ne
bebus renkamas, o skiriamas. 
Paskirs m-los vedėjas, alfabeti
ne tvarka, 3 tėvus iš sąrašo vir
šaus ir 3 iš apačios (nuo kito al
fabeto galo), žinoma, praleisda
mas tuos, kurie komitete jau 
yra buvę. Tėvai, kurie tikrai dėl 
labai svarbių priežasčių k-te me
tus pasidarbuoti negalės, į savo 
vietą patys turės surasti kandi
datą. šitaip buvo nutarta todėl, 
kad į tėvų susirinkimus eina tik 
koks penktadalis tėvų ir kiekvie
nais metais tie patys. Jie visada 
būdavo išrenkami, tiesiog mal
daute primaldaujami, kiti net 
po 2-3 ir daugiau metų nuola
tos.

Kiek mokinių? Liūdna kon
statuoti, kad nuo pereitų metų 
rekordinio skaičiaus 22 nubyrė
jo (pernai — 141, šįmet — 129). 
Tiesa, šįmet nėra 7-tos skyriaus 
(klaidingai anksčiau buvau ra-

šęs, kad popiet mokosi V, Vi, 
VII ir VIII skyriai), bet gi per
nai 6-to nebuvo. Abiturientų 
buvo išleisti, nebepamenu, 7, 8 
ar kažkas panašaus. Kodėl 
nubyrėjo 22? Argi lietuvės mo
tinos jau nebegimdo?... žmonės, 
pabuskite, dar nevėlu!

Balio Urbanavičiaus 
mirties metinės

Buvo auksinis 1960 m. rugsėjo 
30 d. rytas, kai Balys Urbanavi
čius, eidamas 88-tus metus, tik 
kelias valandas sirgęs (širdimi), 
iškeliavo į amžinybę. Nepapras
tai šviesus aukštaitis, didelis op
timistas, švelniabūdis, gerašir
dis. Mokslus buvo baigęs Rusi
joje, prieš Pirmąjį Pas. karą Pe
trograde pralobęs, bolševizmo 
bangos išstumtas, Lietuvoje ma
terialiniai atkutęs, ilgametis Ro
kiškio ir Utenos notaras, kitos 
bolševizmo bangos atblokštas į 
šį kraštą, beveik dešimt metų 
fiziniai sunkiai dirbo, kol užsiti
krino pakenčiamą pragyvenimą. 
Dalyvaudavo visuomeninėje vei
kloje, talkindavo Balfui, eida
mas su dėžele gatvėse aukų rink
ti ( ir surinkdavo labai daug!), 
aukodavo visokiam lietuviškam 
reikalui. Rašinėdavo į “Naujie
nas” ir kitus lietuviškus laikraš
čius.

Metai, kaip a. a. Balys išėjo, 
bet detroitiškiuose jis dar labai 
gyvas ir daugelis su atodūsiu ši 
malonų senelį atsimena.

Liūdnas metines minėdamos, 
jo našlė Marija ir dukra Aldo
na Leitienė rugsėjo 30 d. arti
muosius gimines bei draugus 
buvo pakvietusios į gedulingas 
pamaldas, kurias šv. Antano 
bažnyčioje atlaikė klebonas kun. 
V. Stanevičius, o tą patį vakarą 
— į vaišes. Vienas velionio sū
nus su šeima gyvena Lietuvoje, 
o kitas yra miręs ar žuvęs Ant
rojo Pas. karo metu.

Tebūna a. a. Baliui lengva šios 
šalies žemė!

Vilniaus dienai pasiruošta
VKLS Detroito skyrius, popu

liarindamas Vilniaus vardą, ren

gia Vilniaus Dieną Detroite atei
nantį šeštadienį, spalio 7 d. Mi
nėjimas, su akademine, menine 
ir linksmąja dalimis bus Ukrai
niečių Politinio Klubo salėj, 3464 
Cicotte Avė., netoli Michigan ir 
Livernois g-vių sankryžos. Pra
sidės 7 vai. vakare. Apie tai jau 
rašėme anksčiau.

Tenka paskutinę minutę pri
minti, kad vilniečiai šiam minė
jimui kruopščiai pasiruošė ir vi
sos trys programos dalys bus ne
paprastai įdomios. Ve, turiu pro
graminį 8 puslapių leidinėlį, su 
gražiu Gedimino piešiniu virše
lyje, su įžymių asmenų apie Vil
nių pasisakymų ištraukomis, su 
pora puikių Vilniaus paveikslų. 
Tuos leidinėlius prie įėjimo ren
gėjai visiems svečiams veltui 
dalins. Yra ko į juos pasižiū
rėti, yra ko ir pasiskaityti.

Nepamirškime šį šeštadienį 
vilniečių!

Petroniams dešimt metų
Švęsdami vedybinio gyvenimo 

dešimtmetį, Danutė ir Leonas 
Petroniai rugsėjo 30 d. buvo su
kvietę kelias dešimtis artimiau
sių draugų į šaunias vaišes. Be 
kitų, dalyvavo kunigai K. Si
manavičius ir V. Kriščiūnevi- 
čius, iš Cleveland© žymus visuo
menininkas p. Jonas Nasvytis 
su ponia, iš Čikagos — p. p. Liu
das Kirkus ir 'Gediminas Kazė
nas su poniomis. Ilgų kalbų vai
šių metu nebuvo, bet buvo iš
dainuotos visos dainos, valgyta, 
gerta, šokta, žodžiu, balius, iš 
kurio eidamas negalėjai su Pu
tinu deklamuoti “taurė neišger
ta, daina neišdainuota...” Gi Da
nutė ir Leonas per pirmąjį ben
drą dešimtmetį beveik nepasi
keitė išvaizda, nors sukurta jų 
jau daug: trys sveiki vaikučiai, 
erdvus, gražus, puikiai įrengtas 
mūro namas. Ilgiausių metų Pe
troniams! Alfonsas Nakas

"NAUJIENOS” KIEKVIENO
DARBO ŽMOGAUS

DRAUGAS IR BIČIULIS

ROCKFORD, ILL
Gera pradžia

Rockfordo Lietuvių Klubo Vy
rų choras pakvietė iš Kenosha, 
Wis., ponią Yarienę su jos vai
dintojų trupe pastatyti Rockfor- 
de operetę “Kaminkrėtis ir ma
lūnininkas”, ir jie mielai sutiko 
atvykti sekmadienį spalio 22 die
ną į Lietuvių Klubo salę.

Turime žemai nusilenkti ir ati
duoti pagarbą Kenošiaus vaidin
tojams, kurie jau eilė metų tal
kininkauja Rockfordui, dalinasi 
meniniais laimėjimais ir links
mina mūsų publiką.

Teatro vaidybos išmokti rei
kia gabių, veikalui tinkamų žmo
nių ir didelio pasiaukojimo. Ta
čiau, atrodo, kad poniai Yarie- 
ne'i čia nėra didelių rūpesčių su
organizuoti ir išmokyti kad ir 
labiausiai sunkų bei komplikuo
tą veikalą, pritaikinti kostiu
mus ir parinkti kitus dalykus.

Vyrų choras rūpinsis scena- 
rijomis ir Kenošiaus menininkų 
priėmimu. Pirmoje eilėje yra 
kviečiama mieloji Rockfordo lie
tuviška publika dalyvauti, o taip 
pat ir iš toliau atvykusieji — 
pamatyti linksmą ir juokingą ko

mediją “Kaminkrėtis ir malū
nininkas”.

Po vaidinimo bus vaišės, už
kandžiai ir gera muzika.

žvalgas

Priemonės prieš influenzą
Cliicagos sveikatos komisio- 

nierius Dr. Andelman perspė
ja čikagiškius pasisaugoti in
fluences, kurios sezonas artė
ja. Chicagos sritį galinčios ap
nikti abidvi influences rūšys 
— Azijos ir “B” flu. Geriausia 
priemonė apsisaugoti, tai “ge
rai valgyti, gerai išsimiegoti ir 
įsiskiepyti nuo influencos”. 
Chicagos miestas paskutinį 
kartą buvo Azijos influencos 
smarkiau užpultas 1957 metais.

“B flu” pasikartoja eikliais 
kas 7 ar 8 metai, sako Dr. An
delman, ir dabar yra pats lai
kas jai pasireikšti. Kovai su 
influence yra ruošiami trijų 
dienu kursai 40 sveikatos de
partamento gydytojų, slaugių 
ir sveikatos inspektorių.

Skaitykit© 
ir platinkite 

"NAUJIENAS"

$500 iki $1000 nuolaidos naujiems 1961 m. automobiliams

Chrysler-Plymouth-Imperial-Valiant
Daugybė gerų visų išdirbysčių vartotų automobilių.

Galima nupirkti be pinigų — išsimokėjimais.

SALES
4030 Archer Avenue Chicago, Illinois

Didžiausia ir teisingiausia lietuviy automobiliy įstaiga

CHRYSLER-PLYMOUTH-IMPERiAL-VALIANT
SERVICE

BALZEKAS MOTOR SALES, INC
“U WILL LIKE US”

VALANDOS:
Pirm. 12 iki 8 po piet
Antr. 9 iki 4 po piet
Tree, uždaryta visą dieną 
Ketv. 9 iki 8 po piet
Penkt. 9 iki 8 po piet
Sėst. 9 iki 12:30 po piet

Taupykite ir darykite paskolas Amerikos Lietuvių Sostinėje — Marquette Parko apylinkės centre, 
6239-45 South Western Ave., kur Chicago Savings Bendrovė teikia prieinamiausias sąlygas paskolų apli- 
kantams ir apdrausto patarnavimo taupytojams per 37 metus.

CHICAGO SAVINGS yra viena iš įdomiausių ir gražiausiai įrengtų Taupymo Bendrovių visoje Chicagoje.
Taupytojų patogumui: naujausi įrengimai, du dideli kiemai automobiliams (vienan įvažiavimas iš 

Western Ave.) ir daug nemokamų patarnavimų pinigus taupantiems nariams.

KVIEČIAME.

4040 ARCHER AVE.. CHICAGO 32 
Phone: CL4-4470

August Sal dūkas Prezidentas

Jeigu nori sužinoti naujau* 
sias ir tikriausias žinias, kas de
dasi pasaulyje ir okupuotoje 
Lietuvoje — skaityk dienraštį 
“Naujienas”.

Chicago Savings & Loan Ass’n
6245 So. Western Avenue Chicago 36, Illinois GRovehill 6-7575
JOHN PAKEL, Jr. — President JOHN PAKEL, Sr. — Chairman
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A. JUOZAITIS

PASROVIUI PALAIDAIS IRKLAIS
LAISVOJITRIBŪNA

(Tęsinys)
Atsimintini laisvės kovotojai, 

Letuvos švietimo pagrindai, vi
sa eilė puikių profesorių, moky
tojų, ūkininkų, tėvų, davusių to 
sveiko idealaus jaunimo. Paga
liau ir iš čia išėjusių veikalų 
yra kas atsiminti ir i tą limuzi
ną įdėti. Sakysime Zumerio 
Jaunimo literatūros premiją lai
mėjęs veikalas “Gyvenimo keliu, 
kurio vedamoji mintis išreikšta 
Kudirkos eilėraščio posmu “Gy
venimo knygą skaityk laps į la
pą. Joje ne tik jaunimas rastų 
idealizmui maisto, bet ir suau
gusiam pravartu po ją pasižval
gyti. Tėvams truputį tautiniams 
jausmams pasiganyti čižiūno 
“Tautinis auklėjimas šeimoje”, 
prel. Krupavičiaus... Įdomu, 
kad nė už vieno lietuviu kalba 
rašyto veikalo 'G. mintis neuž
kliuvo.

Sutikime, kad jaunimą Lie
tuvoje idealiu padarė tik Foers- 
teris ir Tothas, kas yra nesą
monė. Tada, kaip reikėtų išsi
aiškinti, kad čia patys, Lietuvo
je buvę tuo idealiu jaunimu, reiš
kiasi atstumiančiu, arogantišku 
patriotizmu, suformuotu žemės 
meilės. Tai arba patriotizmas 
klaidingai nustatytas, arba lie
tuviai visai patriotizmo neturi. 
O jeigu taip greit pasikeitė, ko
dėl autorė teigia, kad lietuviai 
iki šiolei “nė per plauką nepa
sikeitė”.

“Prisegti jaunimui sparnus” 
Foersterio ir vyskupo Totho 
mintys butų G-nės siūlomi pri- 
sektini jaunimui sparnai. Būtų 
labai gražu. Bet kaip matome 
šalia tų sparnų, idėjų, minčių 
tautinės idėjos nebūtų. Tais 
sparnais jaunimas turėtų iškilti 
virš amerikoninio jaunimo, kurį 
charakterizuoja, kaip G sako, 
amerikiečiai auklėtojai ir jauni
mo žinovai taip: “Teenagers 
think about nothing but “sex”. 
Būtų ir tie sparnai geriau, negu

nieko. Tačiau jeigu leisime 
“paukštvanagiams” išsukinėti 
mūsų vaikų tautinius- įgimtus 
sparnus, idėjas, beveik neįma
noma, kad juose, jaunuoliuose, 
prigytų anos idėjos, žinome, 
kad tautinės ypač herojinės idė
jos, tautinė kultūra yra stiprus 
galingas veiksnys prigyti ir ve
šėti kitom kilniom idėjom. Tai 
įrodo ir tas pats amerikinis jau
nimas, nesiduodąs prisegamas 
tokius sparnus. Ar mokytojai 
ir auklėtojai to nesiektų žinoda
mi, koks dabar tas jų auklėja
mas jaunimas? To nesėkmingo 
auklėjimo, tur būt, ir bus viena 
iš didžiųjų priežasčių, be reli
gijos nebuvimo mokyklose, kad 
nei gryna amerikinė gyvenimo 
forma dar nesusidariusi, tas siū
lomas limuzinas, nei tauta, jei
gu taip ir pavadinsime, neturi 
savos tautinės kultūros, tos di
džiulės vertybės auklėjimo dar
be. šiai spragai užpildyti pa
brėžiama žmogaus meilė, besie
kiant suformuoti socialu žmo
gų-

Be fo, vertinamas tautybių 
tautinis, kultūrinis įnašas, anas 
šienas, nes jo čia trūksta. O 
jis reikalingas sudaryti šio kra
što gyventojų, besiformuojan
čios tautos, turiniui. Jeigu ta 
meilė ir būtų veikli, tautinės 
kultūros vaidmens ji neatstojo. 
Jaunimas mieliau žavisi “Elvio 
tirtinčiomis kojomis” ir tais, 
kurių kalba nenueina toliau 
“sex’.

Tokioje šviesoje pastatę auk
lėjimą, nesitikėkime, kąd mūsų 
jaunimo idealumą, nors ir tokį 
bespalvį, kaip supranta G., pa
dėtų išgelbėti turimos stovyk
los, organizacijos ir dabartinė 
jaunimo spauda. Ypač jaunimo 
spauda, nes ji, jeigu išbrauks 
tautinį idealizmą, daug grei
čiau pasiduos elviškom įtakom 
ir paklus čia esamoms tendenci
joms kuo greičiausia jaunimą

4? mokame už santaupas, padėtas 
investavimo sąskaitom

Už paprastoj sąskaitoj laikomus 
pinigus mokame 4%.

Dabar mūsų turtas jau viršija 

$20,000,000.00
Per 65 metus mokėjome ir dabar kiekvieną pusmetį 
taupyto jams mokame pačius aukščiausius dividendus.

Didžiausioji ir stipriausioji Bridgeporto 
taupymo įstaiga.

ALBERT J. AUKERS, Prezidentas

Darbo valandos: pirm, ir antr. nuo 9 iki 4; terč. uždaryta; 
ketv. nuo 9 'iki 8; penkt. nuo 9 iki 6, o šeštad. nuo 9 iki 1.

Crane- Savings and Loan Association

B. B. PIETKIEWICZ, Pres.
47 and Rockwell Street. Tel. LAfayette 3-1083

Nemokamai vieta automobiliams

4 w ON 
INVESTMENT 
ACCOUNTS

Galioja nuo 1960 mėty vasario 1 dienos.
Pinigai, įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už vis^ mėnesį. 

Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d.
Prašome aplankyti naują mūšy namą.

VALANDOS: Pirmad. ir ketvirt. 9:00 ryto — 8:00 vakaro; Antrad. ir 
penktadienį 9:00 ryto — 5:00 vakaro; šeštadieniais 9:00 ryto 
— 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.
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sulydinti į bendrą masę. Stovy
klos ir organizacijos irgi neturi 
kokios stebuklingos galios ar yra 
kokios sanatorijos į jas ateinan
čią lietuviškai nekalbančią ar 
menkai bekalbančią mažuomenę 
ir jaunimą, niekinantį lietuviš
kumą, beslepiantį viešumoj tau
tybę, atgrasyti ir išgydyti nuo 
blogų įtakų. Stovyklos ir orga
nizacijos turėtų būti natūrali 
tąsa lietuviškos šeimos gyveni
mo. Pagaliau per tas stovyklas 
ir organizacijas toli gražu ne 
visas jaunimas pereina. Tačiau 
G. požiūriu nė stovyklos nebūtų 
priimtinos, nes jos yra “senos iš
karpos ir išmieros“. Net Lietu
vos vietovių vardais — Daina
va. Lietuviškas turinys, be “pa
mokslavimo” — pašnekesių pa
skaitėlių, pasakojimų... — vis 
tiek apie kurias idėjas, — be sa
vos kalbos vartojimo irgi atkrin
ta. Pasilieka tik gamtoje vyres
niųjų priežiūroje atostoginio lai
ko praleidimas, priimtinas daug 
kam iš tėvų ir stovyklautojams. 
Girdėta iš tūlų tėvų, kurių šei
moje dar vyrauja savo kalba, 
kad jie į kai kurias stovyklas 
vaikų neleidžia, kad neįprastų 
tarp savęs šnekėtis angliškai.

Autorėje, besiblaškančioje 
“tarp dviejų gyvenimų” dar 
spinkso ir tėvų sodybos žibu
rėlis, ir smagiai traukia gyveni
mas be to žiburėlio. Todėl jai 
mūsų kelias čia, išplaukiąs iš 
pavergtos tautos reikalų, iš mū
sų čia atsiradimo priežasties, 
gyvenimo ir tikslo, yra nei pro
tingas, nei tikslus, nei duodąs ar 
duosiąs “realios naudos”. O pri
imtinas anas bendrasis imigran
to kelias, apie kurį ji sužinojo iš 
JAV gyventojų sudėties tyrinė
tojų knygų, neatsižvelgiant į tą 
aktą, kad mes neesame nė tokie 
imigrantai, ir kaip pati G. pri
pažįsta, likome šiame krašte 
“speciali grupė”. Vien dėl to 
šiai grupei bendrasis imigranto 
kelias nepriimtinas ir juo neke- 
liautina. Kad ir ilgiausias būtų 
procesas tautinių savybių nyki
mo tokio imigranto kelyje, tū
las, į jį įsukęs, niekad savo tau
tai gyvu žodžiu neatsilieps: daž
niausiai į tą kelią ir sukama, 
kad prarastų save.

Autorė ir pati savo rašinio 
tikslingumu netikėjusi. “Ji pati 
siųsdama straipsnį, abejojo, ar 
jis jury komisijos bus priimtas, 
ar atmestas (LL nr.). čia su 
autorės abejonėmis visai sutin
kame, nes plaukti palaidais irk
lais pasroviui jokio vairuotojo 
nereikia.

III
Yra skaitytojų, atsiliepusių į 

LL ankietą, kad juos G. rašinys 
patraukęs drąsiomis, šviežiomis, 
naujomis, teisingomis mintimis, 
susilaukęs panegyrikų, net pa
geidavimų tokių rašinių dau
giau. čia dar vienas įrodymas, 
kad mūsų visuomenė, nors gal 
ne visa, žymiai pasikeitusi, prie
šingai G. teigimui, kad ji “iki 
šiolei nė per plauką nepasikeitė”. 
Argi dabar besižavintieji to ra
šinio mintimis prieš dešimtį me
tų būtų jomis žavėjęsi.

Bet pirmiausia mėginkime su
sitarti dėl tikrosios drąsos są
vokos. Ar ji nebus ta, kuri lydi 
siekimus didžiųjų idealų, kuri 
stiprina kovose, su didelėmis, 
net nenugalimomis kliūtimis, tų 
idealų siekiant. Toji drąsa yra 
dvasios apraiška, turinti hero
izmo net Dieviškumo žymių. Ti
krasis drąsuolis dažnai tuo tar
pu minioje neranda pritarimo, 
lieka vienas, ypač jei jo žygius 
lydi ir nesėkmės. Tačiau galų 
gale simpatija jo pusėje. Tokių 
'Gi. pasaulyje, kur viskas gerai 
ir nieko naujo nereikia, nerasi. 
O jų reikia ieškoti štai kur. Ju- 
dyta, žydų tautos herojė, Joana 
Darkietė, Emilija Plioterytė, 
Bielinis, Darius ir Girėnas, Pr. 
žižmaras, visi pasirašiusieji Lie
tuvos Nepriklausomybės Aktą 
ir jį savanoriškai gynę, cirko 
berniukas iš apsakymo į “Tėvų 
žemę grįžtant” Karo žvalgas, 
apie kurį pasakyta: “jo veidas 
didelėmis mėlynomis akimis drą
sa kvėpavo”, lietuvė motina, aki
vaizdoje didžiausių pavojų, išlai
kiusi “namų sodybos žiburėlį”,

politikai, išdrįstamieji “galiū
nams” pasakyti teisybę, V. Ku
dirka, taip apibrėžęs drąsą. “Tik 
drąsiu tąjį mes galim vadinti, 
kurs į akis svietui pasako teisy
bę”.

Yra ir kita drąsa, apie kurią 
pašaipiai sakome “Bravo už drą
są”. Melas, netiesa, kilusi iš 
nežinojimo, cinizmo irgi gali 
kartais atrodyti drąsa, kol iš
ryškėja tos drąsos pobūdis. Be 
to, tas pats žygis vieniems gali 
būti drąsa, kitiems niekšybė. Sa
kysim vienas iš pavyzdžių A. 
Ragauskas, palikęs altorių dėl 
tariamo populiarumo, gero, pla
taus gyvenimo, pagal einančius 
laikrodžius, dėl trupinio aukso, 
gardaus valgio šaukšto, nuėjo 
tarnauti bolševikams, svetimie
siems. Kas, mat, per gyveni
mas “Gete”. Bolševikams jis he

rojus, drąsuolis, propagandos 
šauklys. Jeigu būtų buvęs tik
rasis drąsuolis, nebūtų taip pa
daręs. Nors G. “už parodytą 
minkštumą bolševikams”, atro
do bet ką nelinkus smerkti. Iki 
šiolei nebuvo laikomi drąsuoliais 
dėliai patogumo pasirenkantie- 
ji tautinio nebuvimo kelią.

Minčių šviežumas, šviežumas 
vertinti tik dėl paties šviežumo 
nebūtų naudinga ir teisinga. 
Reikėtų žiūrėti ir ko tomis švie
žiomis mintimis siekiama. Mat, 
ne kiekviena ir mintis šviežia 
geresnė už tūlą senąją, šviežie- 
nomis smaguriautojams apskri
tai ir kaišiojami švieži dalykai 
ar vertybės daug menkesnės už 
senienas. Iš to kai kas turi 
gražios naudos. Sakysime ma
dos, visokie gaminiai, gyvenimo 
reikmens, dirbtinės brangeny

bės, nekalbant anie šviežienas į 
įsibraunančias į šeimas ir jas 
suardančias.

Manytume, kad ir šviežias 
mintis reikia labai nuodugniai 
apsvarstyti prieš priimsiant ar 
senąsias j jas iškeičiant. Pirmiau 
šia reikėtų boti šviežiosios min
ties gerumo, koks jos tikslas, 
net kas tas mąstytojas-ja ir pa
našiai. Priešingai neapgalvotas 
susižavėjimas šviežia mintimi 
gali nuvesti klaidingais keliais. 
Iš tokių minčių daug negerovių 
ir kyla: pradedant atsiradimu 
ir dabar gausumu religinių sek
tų ir baigiant elgetos krepšiu. 
(Daug atsiras netikrų pranašų).

Mes, ieškodami geriausių ir 
sėkmingiausių kelių čia išsilai
kyti, ypatingai privalėtume šioj 
srity būti akylus ir ausylus — 
kritiškai vertinti siūlomas švie

žienas, žinoma nepaneigdami 
gerųjų.

G. rašinyje šviežių minčių ir 
neužtinkame, jeigu tokiomis ne
laikysime pasišaipymus iš ver
kiančių, kad mes nė per plauką 
per 10-tį metų nepasikeitėme — 
negalime nutautėti,- o ir pilie
tybę priėmė kas galėjo, ir kitų 
tolygių.

Gyvendami šviežienų vaiky
mosi laikotarpyje ir šalyje, ne
galime nepastebėti ir šviežieniš- 
ko žmogaus. Apie tai nusako ir 
G., kaip charakterizuoja ameri
kiečių auklėtojai ir jaunimo ži
novai. O gi vienu pasibaisėtinu 
posakiu: “Teenagers think
about nothing but sex”.

Kadangi šviežumas ir nauju
mas kuone sinonimai, tai tas 
pats pasakytina ir apie tariamai

(Nukelta į 4-tą pusi.)
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Dvi Vokietijos?
Jau dvi savaitės, kai eina pasitarimai tarp valstybės 

sekretoriaus Dean Rusk ir sovietų užsienio reikalų mi- 
nisterio Andrei Gromyko tikslu išsiaiškinti, ar verta pra
dėti formalias Vakarų, derybas su Sovietų Sąjunga Ber
lyno, Vokietijos, atominio nusiginklavimo ir kitais tarp
tautiniais klausimais. Apie tuos pasitarimus sekretorius 
Rusk informuoja prezidentą Kennedy.

Valstybės sekretorius esąs nusiteikęs optimistiškai. 
Ką jisai sutarė su Gromyko, nežinia; bet pranešimai iš 
Washingtono sako, kad šią savaitę, gal būt rytoj, Gromy
ko vyksiąs į Washingtona pasikalbėti su prezidentu. Ma
tyt, Kennedy nori išgirsti iš paties sovietų ministerio 
apie Maskvos nusistatymą aukščiau minėtais klausimais, 
prieš darant sprendimą, ar yra pamatas rimtoms Vaka
rų - Rytų bloko deryboms, ar ne.

Taip pat iš Washingtono pranešama, kad Rusko - 
Gromykos pasitarimuose esą apsvarstyti ir abiejų šalių 
priimti konkretūs pasiūlymai, kurie būtų pateikti keturių 
užsienio reikalų ministerių konferencijai, jei įvyktų de
rybos. Svarbiausi jq, žinoma, liečia Berlyną ir Vokietiją.

♦

Vienas korespondentas rašo (atrodo, lyg gavęs in
formacijų “iš vidaus”), kad vakarinio Berlyno klausimu 
Jungtinės Valstybės nusistačiusios nieku būdu nenusileis
ti: Rusija turi garantuoti berlyniečiams laisvę ir Vakarų 
valstybėms nevaržomą susisiekimą su jais. Tą garantiją 
turi duoti Rusija, o ne rytinės Vokietijos valdžia.

Čia yra pagrindinis skirtumas tarp Maskvos ir Vaka
rų.

Chruščiovas seniai skelbia, kad Sovietų Sąjunga pa
sirašys “taikos sutartį” su Rytų Vokietija ir kad nuo tos 
dienos, kai sutartis bus pasirašyta, Vakarai turės su ja 
derėtis dėl teisės susisiekti su Berlynu sausumos, vande
nų ir oro keliais.

Derėtis su Rytų Vokietija reikštų pripažinti ją su
verenine (nepriklausoma) valstybe — taigi reikštų pripa
žinti dvi nepriklausomas vokiečių valstybes, “dvi Vokie
tijas”. Maskva seniai to siekia, bet Vakarai tam yra prie
šingi. Jie laikosi nusistatymo, kad Rusija neteisėtai at- 
skėlė ir subolševikino rytinę Vokietijos zoną. Jei Vaka
rai dabar pripažintų, kad Ulbrichto valdoma rytinė Vo
kietijos dalis yra nepriklausoma valstybė, tai Chruščio
vas laimėtų didelę moralinę ir politinę pergalę.

♦

Tačiau yra faktas, kad rytinė zona atskelta ir ją val
do komunistai. Toje jų valdomoje teritorijoje guli Ber
lynas. Šitą padėtį pakeisti tebūtų galima tik jėga. Vaka
rai to nedarė per 16 metų ir juo labiau nedarys dabar, 
kada Rusija turi atominius ginklus. Vakarai kariautų

Kitose JAV vietose ir Kanadoje 
metams ................. $13.00
pusei metų --------------------- $7.00
trims mėnesiams_____ __ _ $4.00
vienam mėnesiui ........... — $1.25

Užsieniuose 
metams ........................ $16.00
pusei metų .........................  $8.00
vienam mėnesiui .................. $1.50
Naujienos eina kasdien, išskiriant 

sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 
8, Illinois. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

Prieštaravimai JAV politikoje
Plačiai tarp lietuvių paskil- 

bęs savo nelemtu straipsniu 
apie Pabaltijo valstybes, C. L. 
Sulzberger, “The New York 
Times” bendradarbis, vėl pa
lietė tą klausimą, kritikuoda
mas JAV užsienio politikos ne
nuoseklumus. Jisai rašo:

“Imkite, pavyzdžiui Pa
baltijo valstybes, Latviją, 
Lietuvą ir Estiją, kurios pa
skelbė savo nepriklausomy
bę nuo S.S.R.S. 1918 m. Ta
čiau iki 1922 m. Washingto- 
nas laikėsi ‘Rusijos vieny
bės princijo’ ir atsisakė pri
imti jų atsiskyrimą nuo So
vietų Sąjungos.

“Mes pasivėlinome ketve
rius metus pripažinti jų lais
vę. Dabar, praėjus 21 me
tams po to, kai jas pagrobė 
Maskva, mes pripažįstame 
jų nepriklausomybę ir igno
ruojame Rusijos vienybės 
‘principą’.” (N.Y.T. spalio 
4 d.)

Sulzbergeris toliau pasako
ja, kad toks pat nenuoseklu
mas reiškiasi ir JAV politikoje 
Kinijos atžvilgiu. Washingto- 

tiktai tuo atveju, jei Rusija arba jos pastumdėliai rytinė
je Vokietijoje bandytų panaudoti jėgą prieš likusią lais
vą Berlyno dalį ir prieš Vakarų valstybes.

Taigi esamoji faktina padėtis pasiliks. Klausimas ei
na tik apie tai, ar ją įteisinti. Ji būtų įteisinta, pripažinta 
de jure, jei Vakarai sutiktų skaitytis su ja, kaip su ne
priklausoma valstybe. Šito pripažinimo Vakarai, kaip mi
nėjome, nesutinka jai duoti.

♦

Rytų Vokietija negaus to pripažinimo net ir tuo at
veju, jei Chruščiovas pasirašys “taikos sutartį” su Ul
brichto režimu. Tai pasakė rugsėjo 15 d. savo kalboje Jun
gtinių Tautų generalinėje asamblėjoje prez. Kennedy, pa
reikšdamas: “Vakarų sąjungininkams nerūpi, kokius po
pierinius susitvarkymus geistų padaryti Sovietų Rusija su 
režimu, kurį ji sukūrė teritorijoje, kurią yra užėmusi jos 
kariuomenė ir valdo jos agentai. Bet toks veiksmas negali 
paliesti nei mūsų teisių, nei mūsų atsakomybių”.

♦

Vadinasi, tegu Chruščiovas rašosi kokias tik jisai no
ri “sutartis” su savo agentais Rytų Vokietijoje. Bet Va
karų teisės Berlyne turi būt apsaugotos ir tai garantuo
ti tegali tik Sovietų Sąjunga.

Tokios garantijos Vakarai ir reikalauja — ne iš ry
tinės Vokietijos komunistų, o iš Maskvos.

Jei SSRS valdžia šitą garantiją duos ir aiškiai pažy
mės, kad vadinamoji Vokiečių Liaudies Demokratija yra 
jos agentūra, tai tada pasiliks tik techniški klausimai, ku
riuos galės svarstyti ir spręsti vienos ir kitos pusės įgalior 
tiniai. v

Sakoma, kad Chruščiovas sutinkąs šitokį planą pri
imti. Jei taip, tai reikštų, kad “dviejų Vokietijų” idėją 
jisai rengiasi padėti ant lentynos.

nas reikalavo, kad Kinija būtų 
priimta į Jungtinių Tautų Sau
gumo Tarybą. Bet tada nebuvo 
nė kalbos iapie Form ozą, ku
rion yra persikėlusi Tautinės 
Kinijos vyriausybė. Tačiau tos 
vyriausybės atstovas ir šian
dien tebesėdi Saugumo Tary
boje ir AVashingtonas šitą 
Chiang Kai-sheko vyriausybės 
privilegiją gina.

Šitie ir panašūs “nenuosek
lumo” pavyzdžiai parodo tik, 
kad Sulzbergerio galvoje ne
tvarka.

Sakysime, Pabaltijo valsty
bių nepriklausomybės pripaži
nimas. Tiesa, kad Amerika ke
lis metus nenorėjo pripažinti 
jų atsiskyrimo nuo Rusijos, nes 
ji manė, kad tas atsiskyrimas 
įvyko tuo metu, kai revoliuci
nė Rusijos valdžia buvo silpna 
ir nepajėgė išlaikyti savo kont
rolėje teritorijas, kurias valdė 
Rusijos caras. Amerika neno
rėjo prisidėti prie Rusijos 
“skaldymo”.

Tačiau 1920 m. pati Sovie
tų Rusija pripažino Lietuvos, 
Latvijos ir Estijos nepriklau

somybę ir pasirašė su jomis 
taikos sutartis, atsižadėdama 
“visiems laikams” betkokių 
Rusijos pretenzijų į jų žemes. 
Sovietų Rusija laikėsi tautinio 
apsisprendimo principo. Jei 
Wilsono administracija dar ir 
po to delsė, tai, viena, dėl to, 
kad prezidentas sunkiai sirgo; 
antra, dėl to, kad buvo neaiš
ku, ar Lietuva, Latvija ir Es
tija išliks nepriklausomos. Jas 
siekė pagrobti “baltieji” rusai 
ir vokiečiai bermontininkai; o 
rudenį 1920 m. Lietuvą puolė 
pilsudskinė Lenkija.

Tik kai Rusijoje pasibaigė 
pilietinis karas ir maždaug nu
sistovėjo naujųjų valstybių sie
nos, tai ir Amerika nutarė su
teikti Pabaltijo respublikoms 
pripažinimą de jure. Tai buvo 
jau naujos administracijos — 
prezidento Hardingo — ant
rais metais. Sovietų Rusija 
prieš tai neprotestavo. Taigi 
Rusijos (imperijos) “vienybės 
principas” šiame klausime jau 
negaliojo.

Bet Sulzbergeris mano, kad 
to “principo” reikia dar ir 
šiandien laikytis, ignoruojant 
tautinio apsisprendimo princi
pą, kurį skelbia pati Rusija ir 
kuriuo pasiremdama, ji pati 
pripažino Lietuvą, Latviją ir 
Estiją nepriklausomomis vals
tybėmis ir per 20 metų su jo
mis santykiavo, kaip su tokio
mis !

Šitų faktų jisai neatsimena!
Bet ką jisai sakytų, jei pvz. 

Belgija, suteikusi nepriklauso
mybę Kongui, dabar imtų ir 
pasiųstų armiją ją užkariauti 
'ir vėl paversti Belgijos koloni
ją? Ar Sulzbergeris sakytų, 
kad Jungtinės Valstybės priva
lo pripažinti Belgijai teisę ši
taip pasielgti, nes Washingto- 
nas seniau laikė Kongą Belgi
jai priklausančia kolonija?

Jo argumentavimas suktas, 
kaip čigono — arba kaip 
Chruščiovo tarno.

Klaipėdos komunistų 
sekretorius Nikulin

Lietuvos Komunistų partijos 
organas “Tiesa” š. m. rugsėjo 
mėn. 13 d. Nr. 217 (5637) skel
bia, kad Maskvoje staiga mirė 
Lietuvos Komunistų partijos 
Klaipėdos miesto sekretorius 
Viktoras Nikulin.

Amerikoje einą lietuviškai 
rašantieji bolševikų laikraščiai 
“Vilnis” ir “Laisvė” nuolat 
skelbia, kad Lietuva yra sa
varanki respublika, kad ją val
do tik lietuviai, svetimųjų nie
kur nėra ir 1.1.

Klaipėdos Komiteto partijos 
sekretorius yra vienas iš stam
biųjų pavergtoje Lietuvoje as
menų ir jo įtaka yra didelė.

Pacituosime iš tos pačios 
“Tiesos” Nikulino biografiją.

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo
Kubos prezidentą Oswaldo Dorticos (kairėje) pasitinka Kinijos ko- 

munistŲ partijos pirmininkas Mao Tse-Tung. Jųdviejų susitikimas 
įvyko Pekine.

Mirusiojo praeitį komunistų 
“Tiesa” taip aprašo:

“V. Nikulinas gimė 1904 
metais Kirkizijos TSR Pok- 
rovkos kaime... V. Nikulinas 
buvo išrinktas partijos sri
čių komitetų ’ sekretorium 
Uzbekijos ir Kirkizijos res
publikose.

“Tuoj po Lietuvos TSR iš
vadavimo partija psiuntė V. 
Nikuliną į Klaipėdą...

“1951 m. Viktoras Nikuli
nas pereina dirbti į tarybinę 
spaudą. Pastaruoju metu jis 
dirbo vadovaujančiame pos
te laikraščio “Selskaja žizn” 
redakcijoje...”

Iš paduotos mirusiojo biog
rafijos aišku, kokie asmenys ir 
iš kur yra siunčiami į svarbiau
sius postus okupuotoje Lietu
voje.

Fasko kandidatai
Centrinė rinkiminė komisija 

skelbia šiaurės Amerikos lietu
vių Fasko ir Revizijos komisi
jos rinkimams nominuotus kan
didatus, kaip seka: Chicagos 
apylinkės: Petras Baltramonas, 
Jonas Degutis, Zigmas Degutis, 
Rimantas Dirvenis, Jonas ličiu- 
ka$, Romas Kožėnas, Viktoras 
Motušis, Klausutis Pūdymaitis, 
Edvardas šulaitis, Zigmantas 
Žiupsnys ir Povilas Žumbakis. 
Clevelando apylinkės: Algirdas 
Bielskus, Audronė Gelažytė, Vy
tautas Jakubaitis, Kazimieras 
Karalis, Juozas Kijauskas, Lai
mutis Klimas, Algirdas Nasvy- 
tis, Jaunutis Nasvytis, Algis 
Penkauskas, Henrikas Pikturna 
ir Elvira Vadopolienė-šikšniūtė.

ŠALFASKo nariai gaus iš 
CRK balsavimo lapą, kurį at
žymėjus pasirinktus 7 narius, 
reikės gražinti CRK-jai iki š. 
m. spalio 20 d. Tą dieną baigia
mi rinkimai.

K. Merkis, CRK p-kas

NAUJIENOS BOLŠEVIKAMS

YRA RAKŠTIS JU AKYSE

PASROVIUI...
(Atkelta iš 3 pusi.) 

naujas mintis, kurių jos rašiny
je nė su žiburiu nerasi. Nebent 
tie negirdėti apsprendimai lie
tuvių patriotizmo, tautybės ir 
tolygios kitos. Bet čia nėra nau
jumas tik sąmoninga ar nesą
moninga klaida. Jeigu mokinys 
diktante padaro gramatikos klai
dą, negirdėta, kad mokytojas jį 
laikytų išradėju, o tą klaidą nau
jumu, drąsumu šviežumu.

Minčių gyvenimiškumas pri
klauso nuo to, kaip kas patį gy
venimą supranta ir kokiu gyve
nimu siekia gyventi. Todėl vie
nu požiūriu tos mintys gali būti 
gyvenimiškos, kitu — pragaiš
tingos. Šiuo atveju, kas siekia 
kuo greičiausiai nusikratyti lie
tuviu buvimo pareigomis ir prie
volėmis, gėdisi prieš svetimus 
nuosavo veido, lyg jis būtų raup
suotas, tos mintys yra gyveni
miškos. Jos pasirinkusius kelią 
į “garbingo” piligrimo sostą ne 
tik pateisina, bet ir paskatina 
tuo keliu eiti. O požiūriu tų, ku
rie dedasi į pavergtųjų tautą 
šeimą kpvai dėl savo išlikimo ir 
krašto laisvės, yra pražūtingos. 
Atsiminkime, nelyginant, Krė
vės arą ir naminius paukščius. 
Jie džiaugėsi turį iš gerojo šei
mininko rankos begales lesalo ir 
stebėjosi iš kvailo negyvenimiš
ko aro, besiveržiančio į laisvę.

Čia paliestuosius klausimus 
kas nuodugniai išaiškins, ar į 
juos atsakys laikraštiniame 
straipsnyje! Ir tai bus gerai, jei 
viena kita mintis iškvies skai
tytoją susimąstyti.

Žinoma Gailiūnienei laisvė ra
šyti, kaip ji mūsų kelią čia vaiz
duojasi —. rinktis, kuris pato
gesnis, jį ginti ir piršti kitiems. 
Bet keista, kad mes, atrodė taip 
rimtai sielodamiesi mūsų ne
matytai greitu nutautėjimu, 
premijuojame raštus ir skati
nančius nutautėjimą.

(Pabaiga) 

"NAUJIENOS” KIEKVIENO 
DARBO ŽMOGAUS 

DRAUGAS IR BIČIULIS

MAYNE REID

SKALPŲ MEDŽIOTOJAI 
38.

Haleras matė Adelės veidą, nukreiptą 
į dangų, nušviestą gęstančios laužo ugnies. 
Jis buvo panašus į Zojos veidą, kurios 
linksmas būdas ir gudrus juokas taip daž
nai linksmino nerimstantį iš rūpesnio sve
čią, kad jis veikiai apsiprato su vaišingais 
šeimininkais.

Taip jiedvi labai panašios... ta pati 
aukšta kilni kakta, ta pati profilio linija.. 
tik ne tokia balta ir rausva varsa. Pietų 
saulė suteikė nieku nepridengtam buvu
sios navachu karalienės veidui bronzos 
varsos, ir juodi, kaip varno sparnas, plau
kai ryškiai skyrės nuo šviesiai auksinių se
sers Plaukų.

Mergaitė snaudė budriai ir neramiai. 
Keletą kartų buvo ji pabudus, pašokda
vo bailiai dairydamos, šnabždėjo kažką 
nesuprantama indiečių kalba. Bet nuvar
gęs kūnas imdavo viršų, ir ji vėl atsigul
davo ir veikiai užmigdavo.

Visą kelionę Segėnas globojo ją kuo 
rūpestingiausiai, bet ji priimdavo visus jo 
rūpesnius be jokios atodairos, tik retkar
čiais šaltų dėkingumu. Beveik nė vienam 
akimirksniui neprasiblaivė jos tylus ir 
niūrūs ūpas.

Tėvas stengėsi visomis galimomis prie
monėmis sužadinti jos sieloje kūdikystės 

atminimus, bet viskas veltui, niekas nesiū
lė mažiausios suraminimo vilties susopu
siai tėvo širdžiai.

Haleras visą laiką manė, kad Segėnas 
miega; bet, prisiminęs jį ir jo nesėkmin
gas pastangas, ir atidžiau pažvelgęs į jo 
veidą, pamatė, kad Segėnas nenuleidžia 
akių nuo dukters ir dideliu rūpestingumu 
klausos atskirų jos tariamų žodžių.

Staiga Segėnas susirpėjo: mergaitė iš
tarė, kaip nugirdo net Haleras, Dakomos 
vardą. Tuo pačiu akies mirksniu jis paste
bėjo, kad nei Haleras nemiega, ir tyliai 
kreipėsi į jį:

— Vargšė mergaitė! Ją kamuoja sun
kus sapnas..., Aš manau, reikėtų ji paža
dinti.

— Jai reikia atsilsėti, — pastebėjo Ha
leras.

— Bet toks sapnas — menkas poilsis. 
Girdi tamsta, ji dar kartą paminėjo Da
komos vardą.

— Jūk tai mūsų belaisvio vardas?
—Taip. Anot indiečių papročių, ji tu

rėjo būti jo žmona.
— Iš kur tamsta tai žinai?
— Iš Riubo. Jis girdėjo tai, būdamas 

navachu nelaisvėje.
— Ir tamsta manai, kad ji buvo prie jo 

prisirišus? •
— Matomai, ne. Nemanau. Senis žynys 

buvo priėmęs ją į dukteris, o Dakoma pa
norėjo gauti ją į žmonas. Tam tikromis 

sąlygomis ji turėjo būti jam atiduota. Ji 
pati ne tik nerodė jam prielankumo, bet 
dar gi jo bijojo. Tai patvirtina net tai, 
kad ji mini jį sapne. Vargšė mergaitė! 
Kokį sunkų gyvenimą teikė jai likimas!

— Po dviejų trijų dienų baigsis visos 
jos kančios, kai ji vėl bus giminių tarpe, 
motinos prieglobstyje.

— Ačiū už Lai Visagaliui. Bet jeigu ji 
ir paliks tokia, — tas suardys mano susi
sielojusios žmonos širdį.

— Nereikia taip manyti, mano bičiuli. 
Laikas sugrąžins jai atmintį, o namie, re
gint daug kūdikystėje matytų daiktų, min
tys prablaivės, atminimai atgys. Nenusi
mink, Segėnai!

— Tikėsimės, tikėsimės!
Haleras kalbėjo taip įtikinančiai, kad 

norėjo savo bičiulį paguosti, bet jo širdį 
graužė nusiminimas ir kažkoks neaiškus 
nerimas, tartum busimosios nelaimės nu
jautimas apėmė jį. .To sunkaus jausmo 
spaudžiamas, paklausė jis:

.— Per kiek laiko, įneš pasieksim, tams
tos apskaičiavimu, Rio-del-Norte, tamstos 
namus?

— Poryt vakare aš manau, — netvirtu, 
nupuolusiu balsu atsakė Segėnas. — Duok 
Dieve, kad ten mes viską tvarkoje rastu- 
niėin...

— Kas lai?.. Ir jį kamuoja tas pats 
nenuvokiamas nerimas? — Haleras nusi
gando, o

/ — Tamsta bijai ko nors? — nervingai
paklausė jis.

t — Taip...
— Ko tamsta bijai?
— Navachu.
— Navachu?
— Taip. Aš visą laiką nerimsi u, nuo 

tos dienos, kai pamačiau, kad jie nuo Pi- 
nonų šaltinio pasuko į rytus. Suprask tams
ta, kam jiems buvo pasirinkti kelias į ry
tus, jeigu jie nebūtų sumanę užpulti ry
tuose esančias gyvenamas vietas? Aš bi
jausi, kad jie bus užpuolę Ėl-Paso klonį, 
gali būti net patį miestą. Sukliudyti jų su
manymui tegalėjo tik viena, būtent Da
komos būrio pasitraukimas, kas susilpni
no jų jėgas.

Jis nutilo, liūdnai galvodamas, paskui 
vėl ėmė kalbėti.

— Gal būti, kad Ėl-Paso gyventojai gy
nės. Jie ir anais laikais drąsiau už kitus 
gindavus, lodei tik jie ir išliko ilgesnį laiką 
nesunaikinti. Iš dalies ir todėl, kad mūsų 
būrys ilgą laiką stovėjo šalia jų, kas indie- 
čiams gerai buvo žinoma. Todėl galima ti
kėtis, kad leistis „Mirties tyrais” į žiemius 
nuo Ėl-Paso juos sutrukdė baimė sutikti 
mus. Jei taip, tai mūsiškiai išliko ir sveiki.

— Duok Dieve, kad taip būtų! — rim
tai pratarė Haleras.

— Miegokim, — tarė Segėnas. —- Gal 
būt, visi mūsų nerimavai be jokio pagrin- 

1 do ir pasiduoti jiems nėra jokio reikalo. 

Rytoj vyksim toliau. Iš pradžių buvau ma
nęs užtrukti čia kiek ilgiau, bet dabar su
galvojau kitaip. Išjosim, kai tik arkliai ga
lės. Miegok ramiai, mano bičiuli; nedaug 
laiko liko mudviem pamiegoti.

Ir, padėjęs galvą ant balno, jis veikiai 
užmigo.

Įspūdingas Haleras negalėjo liek nu
rimti, kad būtų galėjęs užmigt. Nė aki
mirksniui nesumerkdamas akių, smarkiai 
plakančia širdimi, vaizdavosi didžiausias 
baisenybes, ir neramiai vartėsi kietame 
savo guolyje. Jis įsivaizdavo, kaip veda 
nelaisvėn jo mylimą, gražiąją Zoją, norė
dami iš jos padaryti žiauraus indiečio ver
gę tarnaite... Ta mintis taip jį kamavo, 
kad negalėdamas ilgiau gulėti, pašoko ir 
nuėjo pabraiždžioti po preriją.

Ar ilgai jis braidžiojo, kol priėjo tar
peklio krantą, — pats jis nežinojo, nes 
sunkių minčių apimtas, netėmijo laiko. 
Matyti, nedaug paliko ligi ryto. Atsisukęs, 
pamatė jis šviesioje mėnesienoje ir sto
vyklą, ir arklius, bet viskas buvo taip toli, 
kad jis jau nė nebemėgino grįžti — pri
trūko jėgų.

Pasidavęs nuovargiui, atsisėdo ant že
mės, ant pačio tarpeklio kranto ir veikiai 
užmigo.

(Bus daugiau)

Skaitykite ir platinkite
Dienrašti “Naujiena sw
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DR. ANNA BAUŪNAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES ir 

GERKLĖS LIGOS
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63rd STREET
Valandos: kasdien nuo lū ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč. 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.
Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezid. tel.: WAIbrook 5-5076

DAIMŲ ŠVENTES KOMITETO, VYRŲ CHORO
IR OPEROS REIKALU
LAISVOJI TRIBŪNA

7-8

Tel.: PRospect 8-1717
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rcf STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak.
tiktai antradieniais ir penktadieniais 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

DR. C. K. BOBELIS 
Insksty ir šlapumo takų chirurgija 

Tel.: Village 8-6068 
1 Madison St., Oak Park, arba 

Tel.: PRospect 6-1795 
2300 W. 51st St., Chicago, III. 

Oakley Medical Arts Bldg. 
Namy tel. OWens 5-0533 
Valandos pagal susitarimą

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324 .

OFISĄ VALANDOS:
Pirmad., ketvirt. ir penktadienį nuo 
1—4 ir 7—9, antrad. nuo 1—5, treč. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

š. m. rugsėjo mėn. 12 d. tūlas 
Vyt. Jurgaitis Naujienose atsi
liepė į p. Blinstrubo laiškų Dai
nų šventės Rengimo Komiteto 
reikalu. P. Jurgaitis, užuot pa
tylėjęs, visiškai iškraipo faktus, 
priskirdamas p. Vyt. Radžiui 
užpelnytus ir neužpelnytus nuo
pelnus.

Pirmiausia dėl Chicagos lietu- 
! vių vyrų choro įsteigimo, ku
rio nupeliius Jurgaitis priskiria 
Vyt. Radžiui. Faktiškai nei 
Vyt. Radžius, nei V. Jurgai
tis įkūrė vyrų chorų, o grupė 
vyrų, kurie atsiskyrė nuo Daina
vos Ansamblio ir pakvietė diri
guoti p. A. Gečų, kuris dar ir 
šiandien su choru dirba.

Chicagos Lietuvių Operų yra 
įkūręs ne p. V. Radžius, kaip

DR. JONAS G. BYLA- 
BYLAITIS

Nervy - Smegenų Ligos, 
Chirurgija

2737 W. 71 st STREET
Valandos: tik susitarus skambinant 

GR 6-3409.

DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2454 WEST 71 st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 

Rezid. telef.: Glbson 8-6195
Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
nuo 1—8 vai. p. p. kasdien, išskyrus 

trečiadienį ir šeštadienį.

Ofiso telef.: Virginia 7-0036
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Akušerija ir moterų ligos 
4157 ARCHER AVENUE

Ofiso valandos:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro.

šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet.
Trečiadienį pagal sutarti.

Tel. ofiso: VI 2-1581; rez. PR 6-4250 

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31 st STREET 
(kampas Halsted ir 31-os gatvių) •

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

P. ŠILEIKIS, O. P. 
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 
Aparatai - Protezai, Med. Ban 
dažai. Speciali pagalba Kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1 
ORTHOPEDiJOS TECHNIKOS LAB. 

2850 West 63rd St., Chicago 29, III.
Tel.: PRospect 6-5084

teigia Jurgaitis, bet muz. Alek
sandras Kučiūnas. Jis visas li
gi šiol statytas operas diriga
vo ir buvo muzikalinis direkto
rius, o V. Radžius buvo tik ad
ministratorius.

Tas visas, aukščiau paminė
tas, klaidas dar būtų galima 
Jurgaičiui atleisti, jeigu ne jo 
priešpaskutinis sakinys, kur jis 
lengvabūdiškai pateisina paslap
tingą 2-jo Lietuvių Dainų šven
tės k-teto atsiradimą. Jis rašo: 
“Taigi jei ir buvo šiek tiek aukų 
surinkta šio komiteto ir jei p. 
Blinstrubas kaip Dainų šven
tės komiteto iždininkas tų aukų 
negavo, p. Blinstrubui nereikė
tų taip labai sielotis, nes nei jo, 
nei kitų lietuvių kišenės dėl to 
nenukentėjo. Reikia tik džiaug
tis...”

Na, žinoma, jeigu mes šitaip 
žiūrėsime į visuomeninį darbą 
ir viską pro pirštus leisim, tai 
greit ir aukų ir aukotojų pri
truks. Jeigu yra renkamos au
kos iš visuomenės, tai visuome
nė turi teisę reikalauti pilnos at
skaitomybės. Jeigu buvo suda
rytas antras komitetas Dainų 
Šventei ruošti, tai aš manau, jog 
daug kam būtų įdomu žinoti, 
ką tas komitetas nuveikė, jei iš 
viso ką nuveikė. O jei nieko 
nenuveikė, tai kuriam reikalui 
jis buvo sudarytas?

Vacius Vaišnoras

do. Visi suėjom, namus pama
tėm ir lūpas suvilgėm.

Vyrai mus vaišina ir toliau 
vežioja, o man pradėjo rūpėti 
kelionė. Žinau, kad man laikas 
jau buvo važiuoti į Milwaukee. 
Prašiau, kad mane nuvežtų į 
stotį. Vaišnoras tik nusijuokė ir 
patarė nesirūpinti. Vietoj sku
bėti į stotį, jis mane pradėjo ve
žioti po miesto vidurį. Jis man 
aiškina, kad ten, kur dabar stovi 
miesto centras, prieš kelis me
tus buvo laukai. Toj vietoj da
bar pastatytos dirbtuvės, ligo
ninės, automobilių prekyba, ke
li blokai krautuvių, visur pilna 
žmonių.

Turiu pasakyti, kad Wauke- 
ganas visai kitoks, negu buvo 
prieš 46 metus. Svarbiausia, 
kad dabar gatvės ir visi keliai 
labai geri, o aš tiktai purvynėlį 
prisimenu, žiūriu Į laikrodį, jau 
penkta valanda, o mes vis dar 
po miestą važinėjam, žinau, 
kad laivas išplaukia lygiai 7 vai. 
vakaro.

Nuo Waukegano iki Milwau
kee 55 mylios. Aš net nežino
jau, kada traukinys iš Wauke
gano išeina. Man atrodė, kad 
jau suvėluosime. Mano Mariutė 
taip pat pradėjo nerimauti. 
Mums vis dar čia tą miesto dalį 
rodo, tai kiton vis dar nuveža, 
o mums rūpi, kad mus stotin 
vežtų.

— Nesirūpink, Pilypai, nebus 
vėlu, — man pasakoja Vaišno
ras.

Tel. ofiso: HE 4-1414; rez. RE 7-6867 

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71 st STREET
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

SCOTTVILLE, MKB
Aplankiau senus savo 

draugus Vaišnorus
ap*

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET
OFISO VALANDOS: 

kasdien nuo 1- -4 popiet ir 6—8 vai. 
Trečiad. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tek: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.: GArdens 3-7278

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

Dr. Ant. Rudokas, Opt.
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381

Tikrina akis, pritaiko akinius 
keičia stiklus ir rėmus. 

Valandos: 10 ryto iki 8 vai. (trečiad 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 2 p. p

Dr. Kazimieras

MICHEL
GRovehill 6-1595

Dr. Aldona A. Juška Gydo nusilpusias ir nervuotas akis
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą,
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius.

2422 W. MARQUETTE ROAD

Qptometristas-Orthoptistas

Ofiso ir buto tel.: OLympic 2-1381
DR. F. V. KAUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1407 So. 49th Court, Cicero

Kasdien 10—12 ir 4—7. Treč. ir šeš
tadienį tik 10—12.

Egzaminuoja akis ir pritaiko akiniu? 
Išgydo kreivas akis be operacijos 
Įdeda netikrą — artificialę akį pagal 
sveiką. Tikrina klausą ir pagelbsti 
negirdintiems. Praktikuoja 40 metų 

Kalba lietuviškai.
4654 So. Ashland Ave. YA

YA 7-6616
7-6616

Telef. ofiso ir buto: OLympic 2-4159 

DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St., Cicero, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta, 
šeštadieniais 12—4 vai.

DR'. G. SBRNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 mėty patyrimaa
Tel.: YArds 7-1829

Pritaiko Akinius
Kreivas Akis 

Ištaiso.
Akfniy DirbtuvėOfisas ir

756 WEST 35th STREET
Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą
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Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868 
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 SO. ARCHER AVENUE

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—3. 
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
nuo 6—9. Trečiadieniais tik susitarus.

GRADINSKAS

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez. PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 
2858 W. 63rd Street

Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 1-4 popiet, 
antrad. ir penktad. 5-8 vai. vak.

TV FOTO AKIS 
automatiškai nustato paveikslo 

kontrastą ir apšvietimą.
TEKT'-.“ ________________________ —

J. G. Television Co., 2512 W. 47 St.
FRontier 6-1998 

Pardavimas — Taisymas.
Sekmad. uždai’yta

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidenciios: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

Apdraustas perkraustymas 
iš įvairiy atstumu. 

ANTANAS VILIMAS 
3415 So. Lituanica Avenue 

Tel.: F Rentier 6-1882

ir

Rez. telef.: WAIbrook 5-3099
Ofiso teleE: CLiffside 4-2896

DR. P. STRIMAITIS 
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4644 So. ASHLAND
Savaitės dienomis priėmimo valandos 

2-—4 ir 6—8 vai. vak. 
šeštadieniais 2—5 vai. vak.

Trečiadieniais ir sekmadieniais už
daryta. Ligonius priima tik susitarus 

telefonu.

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — Pilna apdrauda

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063
s_________

SOPHIE BARCOS
RADIJO SEIMO VALANDOS

Visos programos iš WOPA, 
1490 kil. AM. 102-7 FM.

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223 arba TR 3-5577 
OFISO vai.: pirmad. 7-9 vai. vakaro, 
antrad., trečiad. ir penktad. 6-9 v. v. 

šeštadieniais 2-4 vai. po pietų.

Lietuviy kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

VAKARUŠKOS: pirmad. 7 v. v. 
Angly kalba: nuo antr. iki penkt.

7—7:30 vai. vak.
Tel.: HEmlock 4-2413

7159 SO. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO 29, ILL.

Nuvažiavęs į laidotuves, 
lankiau ir senus savo draugus 
Vaišnorus, jau seniai gyvenan
čius Waukegane. Teisybę pasa
kius, F. Vaišnoras tuojau parsi
vežė mane ir žmoną tiesiai į sa
vo namus.

Vaišnorų namai gražiai atro
do iš lauko, o viduje labai puiki 
tvarka. Tuojau viską man paro
dė. Prieš einant gulti, būtinai 
turėjome užkąsti ir kavos puo
delį išgerti. Vaišnoras žino, kad 
aš kavą mėgstu, tai man jos ir j 
paruošė. Jis gerą kavą gali iš
virti.

Ant rytojaus jis man parodė 
Waukegana. Savo laiku aš 
Waukeganu gana gerai pažinau, 
prieš 46 metus ten kelis kartus 
buvau nuvažiavęs. Bet tarp 
Waukegano, kuri aš mačiau, ir 
šiandieninio Waukegano yra di
delis skirtumas. Jeigu ne būčiau 
žinojęs, jog tai Waukeganas, tai 
jo būčiau nepažinęs.

Atsimenu, Waukegane man 
teko važinėti dar su Jomantu. 
Tada mes važinėjom lietuvius or
ganizuoti, Naujienų pardavinė
jimą tvarkyti. Mudu aplankėm 
ne tik Waukegana, bet Racine, 
Kenosha, Kewanee, Gary, Ind., 
South Chicago, East Chicago ir 
kt. Teko susirinkimuose kalbė
ti, su daugeliu žmonių susitikti, 
vaidinti parengimuose ir kt.

Pradžioje viskas buvo gerai. 
Tik vėliau patyriau, kad jis, par
duodamas Naujienas, imdavo 
“komišiną”, o aš nieko neimda- 
vau. Svarbiausia, kad jis man 
apie tai nei žodžiu neprasižiojo. 
Jis ėmė, bet nenusinešė. Ką jis 
paėmė, tai vėliau vėjas išnešio
jo.

Be to, jis jau miręs, o aš dar 
ir šiandien gyvas ir dirbu Nau
jienoms. Kartais parašau vieną 
kitą žinutę, o kartais gaunu pre
numeratas ir šiokį tokį skelbi- 
mėlį. Matyt, kad gyvenime yra 
svarstyklės, kurios viską suly
gina.

Vaišnoras dar rado laiko mu
du su žmona nuvežti pas J. Mille- 
rius. Vos įžengė į namus, tuo
jau liepė Millerienei kavos už
kaisti. Milleriai taip pat gra
žiai gyvena. Turi puikų 20 akrų 
ūkį. žemė labai gera. Kitame 
name gyvena jo tėvai. Viską pa
matėm, kavos išgėrėm ir toliau 
išvažiavom.

Vaišnoras parodė mums lietu
vių svetainę. Gražus namas, o 
rūsyje įrengtas didelis baras ir 
stalai, kur jaunimas ritulį stum-

Netrukus išvažiavom iš mies
to. Kelias didelis, platus, 6 lini
jų. Mašinos tik ūžia viena po 
kitos, kiekviena savo linijoje. Aš 
maniau, kad jis mane į kita 
Waukegano dalį veža, bet pasi
rodo, kad jis patraukė tiesiai į 
Milwaukee. Kai mudu su žmo
na jau pradėjome jo maldauti, 
kad mus nuvežtų į Waukegano 
stotį, tai jis pasakė, kad į Wau- 
keganą nėra ko važiuoti, nes į 
Milwaukee jau liko tiktai 2*0 my
lių.

— Laivas išplaukia už valan
dos, o Milwaukee jau čia pat, — 
mane ramina Vaišnoras. — Aš 
negaliu Jus palikti, kad klaidžio
tumėte po miestą. Be to, man 
norėjosi Jums parodyti patį pa
skutinį Amerikos stebuklą — 
naujausius plentus ir vieškelius.

Iš tikrųjų, tie Amerikos ke
liai — tai stebuklas. Kas Ame
rikos didžiųjų kelių nematė, tai 
nematė paskutinio pasaulio ste
buklo. Nei neapsižiūrėjome, kai 
patekome į uostą. Buvo pakan
kamai laiko, laivo pečius dar 
buvo neužkurtas, kaminas dar 
nerūko. O Vaišnoras su Mille- 
riu, atvežę mudu į uostą, toliau 
pasakojo:

— Kai mes pas lave nuvažiuo
jam, tai tu ne tik mus pavaišini, 
bet mums duodi savo mašiną po 
apylinkę pavažinėti, o dabar no
ri, kad mes tave nežinpmoje sto
telėje paliktume?

Teisybė, jiedu pas mane atva
žiuoja, prisižuvauja ir namo grį
žta. Mūsų ežeruose žuvų visuo
met pilna. Padėkojau jiems už 
vaišingumą ir gerą širdį, ir pa
kviečiau, kad vėl atvažiuotų.

Labai smagu turėti gerų drau
gų įvairiose Amerikos kolonijo
se. Vincas A. Pilypas
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Keistučio klubo 
auksinis jubiliejus

Banketas ir svarbus 
priešjubiliejinis susirinkimas

Šį penktadienį, spalio 6 die
nų 7 vai. vakaro Hollywood 
salėje įvyks Keistučio Pašalpos 
Klubo nepaprastas susirinki
mas.

Šis susirinkimas dėlto nepa
prastas, kad jis bus paskutinis 
susirinkimas prieš ruošiamąjį 
klubo 50 metų gyvavimo su
kakties banketų.

Banketo ruošimo komisija 
nuoširdžiai dirba ir deda vi
sas pastangas, kad klubo 50 
melų sukakties banketas būtų 
kuo geriausiai prirengtas ne 
lik su gardžiais valgiais, bet ir 
su menine programa.

Bet to neužtenka. Reikalin
ga, kad visi klubo nariai su
sirūpintų prisidėti, nes šiuo 
banketu klubas padarys ap
žvalgų, ką yra atlikęs per 50 
melų. Tatai svarbu kiekvienam 
nariui.

Banketo komisija prašo vi
sus narius apsispręsti, jog da
lyvaus bankete, ir biletus įsi
gyti iš anksto. Be to, prašo pa
kviesti savo kaimynus, kurie 
mielai sutiks būti bankete sve
čiais. Banketas įvyks Marquet
te Hall, 6908 So. Western Ave.

Neseniai rašiau apie Keistu
čio klubo pradžių. Minėjau, 
kad dėl narių jauno amžiaus 
materialinė savišalpa tada bu
vo visiškai neaktualus reika
las. Todėl jauni žmonės dau
giausia rūpinosi meno bei la
vinimosi klausimais. Dėlto bu
vo suorganizuotas prie klubo 
choras ir dramos skyrius, ku
rie atlikdavo programas klu
bo .parengimuose, o pakvietus 
patarnaudavo ir kitoms drau
gijoms.

Be dailės, klubas nemažai 
veikė labdaros srityje. Buvo i 
aukota Dėdės Šerno šelpimui į 
ir jo paminklui, badaujančiai j 
Rusijai, Žemaitės paminklui,' 
Dariaus ir Girėno paminklui 
ir lt. Pinigai buvo sutelkiami 
pelnu iš parengimų ir aukomis; 
per $700 Lietuvos reikalams 
rusų komunistams imperialis
tams 1940 melais okupavus 
Lietuvą ir JAV susitvėrus Ame
rikos Lietuvių Tarybai tikslu 
išlaisvinti Lietuvą. Keistučio 
klubas nuo pat pradžios rėmė 
ir dabar remia Amerikos Lie
tuvių Tarybos darbus.

Klubas dalyvavo pirmajame 
Piltsburgho Seime ir kituose 

. Amerikos lietuvių 
Aukomis Lietuvai 
klubas yra prisidėjęs su suma, 
kuri siekia apie -$1,100. Tie pi
nigai buvo sutelkti narių au
komis ir iš parengimų.

Klubo savišalpos reikalams 
nuo 1911 m. iki 1960 metų bu- 

. vo išmokėta: mirusių narių li- 

. kusiems pašaipgaviams $266^-

— Chicagos Lietuvių Kęstučio pa
šalpos klubo mėnesinis narių susi
rinkimas Įvyks penktadienį, spalio 
mėn. 6 d. 7 vai. vakare Hollywood 
svetainėje, 2417 W. 43 gatvė, šis su
sirinkimas yra paskutinis prieš 50-ties 
metų jubiliejinį banketą, todėl nariai 
prašomi atvykti ir įsigyti bilietus i 
banketą ir tuo palengvinti banketo 
rengimo komisijos darbą, nes komisi
ja turi žinoti bankete dalyvaujančių 
narių skaičių. Valdyba

— Morning Star Klubo susirinki
mas įvyks ketvirtadienį, spalio 5 d. 
8 vai. vak. svetainėje, 3600 W. North 
Ave., Chicago. Nariai būkite laiku, 
turim svarbų klausimą nutarti.

A. Walskis, sekr.

— Brighton Parko Lietuviu Mo
tery Klubo susirinkimas įvyks 1961 
m. spalio 5 d. Vengeliausko salėje, 
4500 S. Talman, 8 vai. vak. Narės 
prašomos atsilankyti, nes po vaka- 
cijų bus daug svarbių reikalų.

Estella McNamee, Nut. rast.

LOVEIKIS
Gėlės Vestuvėms, Bankietams 

ir Pagrabams
3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

BEVERLY HILLS GĖLINYČIA
GĖLĖS VISOMS PROGOMS
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

((PUTRAMENTAS)
Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

JohnF.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Avenue
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME

seimuose, 
išlaisvinti

60; laidojimo išlaidoms $16,-
024.95. Žilas Senelis

Metinė Mirties Sukaktis

STANLEY W. POCIUS
Gyv. 2806 W. 5& Street

Mirė I960 m. spalio 5 d., 5:00 vai. vakaro, sulaukęs 
pusės amžiaus.

Gimęs Lietuvoje. Amerikoje išgyveno 58 melus.
Paliko nuliūdę: sūnus Stanley, marti Charlotte, 2 duk

terys: Josephine Carobus, žentas John ir Helen Leho, 8 
anūkai ir daug kitų giminių, draugų bei pažįstamų.

Palaidotas spalio 8 dienų šv. Kazimiero kapinėse.
Mes Tavęs, Mūsų Brangiausias, niekuomet neužmir

šime. Tu pas mus jau nebesugrįši, bet mes anksčiau ar vė
liau pas Tave nueisime. Tebūnie Tau lengva ši žemelė.

Nuliūdę lieka: Sūnus, marti dukterys.

Laidotuvių Direktoriai
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2533
Telef.:

W. 71 Street 
GRovehill 6-2345-6

1410 So.
Telef.:

NARIAI
Chicago#
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

TRYS MODERNIŠKOS 
AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

50th Avė., Cicero
TOwnhall 3-2108-9

Trys mederniškes koplyčios
Aikštė automobiliams statyti

MAŠINOMS VIETA
REpublic 7-8600

6845 SO. WESTERN AVE.

REpublic 7-8601

GEORGE F. RUDAHN
3319 S. LITUANICA AVĖ. TeL: YArds 7-1138-1139

3354 S. HALSTED STREET Pilone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASA1TIS - BUTKUS
1446 S. 50th Avė., Cicero, III.. Phone: OLympic 2-1003

ANTAN AS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET 
2314-WEST 23rd PLACE

REpublic 7-1213
Virginia 7-6672

PETRAS P. GURSKIS
718 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572
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■BSBHBEn■■■■■■■■■■■■
HEW LIFE DELICATESSEN
Namie gaminti delikatesai, maisto 

produktai ir šviežia mėsa.
3146 SO. HALSTED STREET

Victory 2-7666.
Jonas Grinius, savininkas

■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■

Pigiai taisome ir perstatome 
senus namus, garažus, porčius, sto
gus; atliekame visus cemento dar

bus beismente, šaligatvyje ir prie 
Įėjimo. Apskaičiavimai veltui.

Kreipkitės i
A. A. STATYBOS BENDROVE 

4503 S. Whipple. Tel.: Virginia 7-4139

SPALIO MENESIO
IŠPARDAVIMAS

NAMŲ RAKANDŲ, 
TELEVIZIJŲ, PEČIŲ, 
REFRIGERATORIŲ 

IR 
AUKSINIŲ DAIKTŲ

Didelis pasirinkimas rakandų 
pigiu ir brangių už žemesnes 

kainas kaip kitur, lengvais 
išsimokėjimais.

2 dalių Parlor setai nuo
$88.00 iki ...................... $400.00

3 dalių sectional setai nuo. .. $148.00
3 dalių miegamo kambario

setai nuo ..................... $89.00
4 dalių miegamo kambario

setai nuo .....................  $139.00
5 dalių Dinette setai nuo..... $37.00
7 dalių Dinette setai ........... $69.00
9 x 12 viln. karpetai .......... $39.00
9 x 12 Linoleumai .............. $4.95

GAZINIAI PEČIAI, ŠALDYTUVAI, 
MINKŠTOS KĖDĖS, MATRACAI, 
DULKIŲ VALYTUVAI, SKALBIA

MOS MAŠINOS, TELEVIZIJOS, 
RADIO, PHONOGRAFAI, IR 

AUKSINIAI DAIKTAI.

BUDRIK
FURNITURE

3241 S. Hoisted St.
Chicago 8, III.

CAIumet 5-7237
Atdara pirmad. ir ketvirtad. vaka
rais iki 9 vai., sekmadieniais 11—5.
Budrike radio programa sekmadie
niais iš stoties WHFC, 1450 kil. nuo 

2 iki 2:30 vai. po pietų.

’’NAUJIENOS" KIEKVIENO
DARBO ŽMOGAUS 

DRAUGAS IR BIČIULIS

WILLIAMS MILITARY ACADEMY FULL CURRICULUM
Berniukams 6—12 metų amžiaus.

PRIPAŽINTA
Nauja Moderniška Mokykla ir Sportinis Auklėjimas. 

Plaukiojimo baseinas — Vyrai mokytojai.
Rašykite šiuo adresu ir gausite iliustruotą brošiūrą.

Dept. L. — P. O. Box 390
WHEATON, ILLINOIS — Phone MO 8-1048

% DABAR MOKAME
VISOMS TAUPYMO SĄSKAITOMS

Indėliai apdrausti iki $10,000.00
Duodame paskolas už namus nuo vieneriy iki dvidešimties mėty 

lengvais mėnesiniais išmokėjimais.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASS'N.
4071 ARCHER AVENUE, CHICAGO, ILL.

LAfayette 3-8248 
Sekretorius CHARLES ZEKAS

Valandos: Kasdien nuo 9 ryto iki 4:30 po pietų. Ketvirtadieniais 
nuo 9 ryto iki 8 vai. vakaro. Trečiadieniais uždaryta

..  "~i " ' r~ ' .. ..........

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
Dabar pagreitintas siuntimas tiesiai iš Chicagos į Lietuvą!
Siuntiniai pasiekia gavėją už 4—6 savaičių.
Sudarydami siuntini pasitarkite su mumis, ką ir kaip siųsti. Daž

nai žmonės siunčia ne tai, kas ten reikalinga.
Paskambinkite mums, ir mes paimsime Jūsų siuntinį.

LIETUVIŲ KOMPANIJA

WORLD PARCEL SERVICE
3320 SO. HALSTED ST. CHICAGO 8, ILL. YA 74)677

LIETUVIŲ
DEMOKRATŲ LYGA

Po atostogų Lietuvių Demo
kratų Lygos susirinkimas įvyko 
rugsėjo 28 dieną Don Varnas 
patalpose. Kadangi Lygos pir-i 
mininkas p. Preibis negalėjo 
šiame susirinkime dalyvauti, 
nes kaip Industrial Commissio
ner jis tą vakarą buvo užimtas, 
tad šiam susirinkimui pirmi
ninkavo vicepirmininkas p. J. 
Skeivys. Reikia pasakyti, kad 
p. Skeivys tikrai gerai sugeba 
pirmininkauti.

Šiame susirinkime paaiškėjo, 
kad politiškų darbų lietuviai la
bai mažai tegavo. Iš kitos pu
sės, lietuviai, gal būt, per ma
žai ir tesiveržė Į politinius dar
bus.

Lie tuvių Demokratų Lygoje 
stambioji jėga yra p. J. Jatis- 
Juozaitis. Per daugelį metų jis 
pastoviai darbuojasi, vadovau
damas Lygos reikalams.

Susirinkimas buvo vidutiniš
kai staitlingas. Valdyba prane
šė, kad Liet. Demokratų Lygos 
susirinkimai bus laikomi kiek
vieno mėnesio ketvirtą ketvir
tadienį.

Visus tarimus užbaigus, po
nia Preibis, teisininko ir Lygos 
pirmininko Preibio žmona, vi
sus dalyvius vaišino skaniais 
valgiais ir gėrimais. K. č.

Alyva, anglys, kūrenimo sistemy 
pakeitimai ir pataisymai.

BLUFIRE OILS CO.
DR 3-3683 (24 vai. tarnyba)

Žemos kainos. Greitas ir sąžiningas 
patarnavimas.

Atstovas V. DOBA — HE 4-5880.

A. T V E R A S 
LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS 

Pardavimas ir Taisymas 
2646 WEST 69th STREET 

Tel.: REpublic 7-1941

Siuntinių išsiuntimas 
ir pigus siuntiniams medžiagų 
pasirinkimas, pavyzdžiui, 6 
vyr. kostiumams medžiaga tik 
$33, o su išsiuntimu $66.50. 
Čia viską rasite, kas tik siun
tiniams reikalinga. Galite ir 
prie atneštų siuntinių dasipirk- 
ti įvairių prekių žemesnėmis 
kainomis, kaip kur kitur. Taip 
pat galite pasiųsti įvairių me
džiagų ir kitų prekių, vaistų 
bei maisto produktų iš Angli
jos ir iš Danijos. EXPRESS 
GIFT PARCEL CO., ir Liusės 
suknelių krautuvė, 3305 So. 
Halsted St., Chicago 8, Ill., 
LA 3-2021. Atdara pirmadie
niais ir ketvirtadieniais nuo 
9:00 ryto iki 9:00 vak. Kitomis 
dienomis 9:00 — 6:00. A. ir L. 
Kavaliauskai. (Sk.)
PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

IŠ CHICAGOS IR 
APYLINKIŲ

_______________________
♦

50,000 mokesčių mokėtojams 
keliamos bylos už 1958 m.

Valst. prokuroro padėjėjas 
Edward Plusdrak pranešė, kad 
skubiai ruošiamos bylos 50,000 
Cook apskrityje gyvenantiems 
Chicagos užmiesčiuose pilie
čiams dėl nesumokėjimo asme
ninių mokesčių (personal pro
perty taxes). Tos bylos bus 
paskirstytos tarp 30 apskrities 
miestelių taikos teisėjų. Chi- 
cagoje gyvenančių mokesčių 
bylos eina į Municipalinį teis
mą.

Taikos teisėjams tenka by
los, kurios keliamos smul
kiems, nesumokėjusiems nuo 
$100 iki $1,000. Visos bylos, 
kurios liečia mokesčius dau
giau kaip $1,000, eina į Apy
gardos ir Superior teisinus. 
Bendra tų 50,000 piliečių ne
sumokėtų mokesčių suma už 
1958 melus esanti $1,275,000.

Jau rengiamos bylos dėl ne
sumokėtų mokesčių 1957 me
tais sumoje $574,000 ir 1956 
metais — $135,000. Vėliau seks 
bylos už 1959 ir 1960 metus, 
per kuriuos esą nesumokėtų 
asmens turto mokesčių $2,500,- 
000.

Jackson parko traukinėlis 
įvažiavo į anglių traukinį

45 žmonės buvo sužeisti an
tradienį, kai Jackson Parko 
CTA 4 vagonų traukinėlis su 
79 keleiviais, važiuodamas 63 
gatve prie Kennwood įvažiavo 
į anglį vežantį traukinį. Kelios 
tonos anglių ir sudaužyto va
gono skeveldros nubyrėjo į 63 
gatvę, bet, laimei, nieko nesu
žeidė.

Keleivinio CTA traukinio su
žeistieji — 30 nugabenta į Il
linois Central, 8 į Jackson Park 
ir 7 į Woodlawn ligonines.

Septynių mokinių gauja 
plėšė kitus mokinius

Evanstono policija suėmė 
septynis juodukus, kurių pen
ki yra Evanston Township 
aukštesniosios mokvklos mo- 
kiniai ir du buvę mokiniai. Jie 
buvo kitų mokinių atpažinti 
užpuldinėję ir apiplėšę kitus 
mokinius. Trys iš tos gaujos 
yra po 17 metų, kiti tarp 13 ir 
15 metų. Aldermonas Quaifc 
Ward, iš 2-jo wardo, pareika
lavo ištirti rasinius incidentus 
ir santykių įtampą toje mo
kykloje.

Suimti “sulčių spaudikai”
Atsidūrę už grotų du jauni 

muskulingi vyrai (Fiorito 23 
metų ir Marchiori 24 metų), 
kurie grasino smurtu automo
bilių pirklio Robert Jackson 
šeimai, jei Jackson nemokės 
kas savaitę po $60, kol išmokės 
$700 už $300 paskolą, gautą 
iš Fiorito brolio, besiverčian
čio “sultingų” paskolų davimu.

Jackson pasikvietė detekty
vus, ir kai smogikai atėjo, jis 
jiems sumokėjo paženklintais 
pinigais. Abudu smurtininkai 
buvo suimti.

Bolševikai siekia lango 
per Europą į Atlantą

Kalbėdamas Chicago j e sena
to mažumos vadas, senatorius 
Everett Dirksen, Illinojaus res
publikonas, pareiškė, kad, jo 
įsitikinimu, sovietai sukėlė 
Berlyno krizę, kad “iškirsti 
langą į Atlantą”.

Berlyno krizei pagrindas bu
vęs padėtas, kai sąjungininkai 
1945 metais nesugebėjo sutvar
kyt ir apsaugoti Berlyno tei
sių. “Dabar svarbiausias Rusi
jos tikslas, atrodo, yra atkirsti 
Vokietiją nuo likusios Vakarų 
Europos. Tada veik nieko ne
bepaliktų tarp Sovietų Sąjun-

CONTRACTORS - BUILDERS 
Namų Statytojai ir Taisy*o|«i

A. ABALL ROOFING CO.
Įtaisau lietaus vandeniui nutekėti 
vamzdžius, varinius ir lydinto nerū
dijamo metalo. Nereikia dažyti. Den
giu naujus stogus, taisau, nudegutuo- 
ju senus. Išvalau ir apcementuoju 
kaminus. Dažau iš lauko namus, 
vandens vamzdžius, karnizus, langus, 

bokštelius.
Kainos žemiausios, Įvertinimas veltui. 

Esame pilnai apdrausti.
Atdari visą laiką.

LA 1-6047 arba RO 2-8778

HEATING CONTRACTORS 
Įstatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius, oro vėsintuvus, ir 
skardos darbai (sheet metal works) 

JUOZAS ŽEMAITIS 
ir VICTOR SKADE, ST 8-9272 

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Ill. 
Tel. 277-1442. Res. OL 64)412

GREIT, SĄŽININGAI IR GARANTUO
TAI įrengia naujus ir perstato senus 
Įvairių rūšių geso, alyvos ir anglių 
pečius namams ap šildyti. Įtaisome 
boilerius, vandens nutekėjimo rynas 

ir kt. darbus
VIKDO HEATING CO., 
4444 So. Western Ave

D. Žukauskas, Virginia 7-3447, 
V. Stuopys. OLympic 2-2017.

STOGAI — KAMINAI
Mes tai atliekame geriausiai: 

nemokamai apskaičiuojame žemiau
siomis kainomis visame mieste. 

Sutvarkome gulsčius ir įžambius sto
gus, pataisome ir atnaujiname juos. 
Išvalome kaminus, atstatome ir at

liekame tuckpointing.
Darbas garantuotas, 

viskas bus, kaip nauja. 
Pilnai apdrausta.

Galima pasirinkti laiką.
ABALL ROOFING CO. 
3925 W. Roosevelt Rd. 

LA 1-6921.

gos ir Atlanto vandenyno. Ir 
tatai yra jų vyriausias tikslas. 
Langas į Atlantą jiems yra 
svarbesnis negu langas į Bal
tiją”. Rusijos siekimas esąs lik
viduoti laisvą kapitalistinę sis
temą, nes kitaip komunizmas 
negalėsiąs išsilaikyti.

f T R U M P A I J

— Dr. Ged. Balukas, Loyolos 
universiteto lektorius, akušeri
jos ir moterų ligų specialistas, 
skaitė Šv. Kryžiaus ligoninės 
gydytojams paskaitą apie krau
javimą nėštumo metu. Jis pri
klauso Šv. Kryžiaus ir Mercy li
goninių medicinos štabams.

— Vilniaus Diena, kaip buvo 
skelbta prieš mėnesį laiko, kad 
bus švenčiama rugsėjo 10 d., 
yra atidėta į spalio 15 dieną. Ji 
bus švenčiama ir minima Jau
nimo centre, šventę ruošia 
Vilniaus Krašto Lietuvių Są
jungos Chicagos skyrius ir pra
šo plačiąją visuomenę šventėje 
dalyvauti.

— “Krivūlės” klubo tradici
nėje Angelų (Sargų šventėje 
spalio 8 dieną Jaunimo centre 
bus paminėta buv. Lietuvos po
licijos korporacijos įsteigimo 
43 metų sukaktis. Minėjimo 
programa: 1) Jėzuitų bažnyčio
je pamaldos 10 vai. ryto; 2) Iš
kilmingas posėdis Jaunimo na
muose 11 vai. ir 3) Liet. Istori
jos Draugijos nario Pov. Dirkio 
paskaita. Minėjime kviečiami 
dalyvauti buv. policijos tarnau
tojai su šeimomis ir plačioji 
visuomenė.

— Edward Katalinas laimė
jo pirminius rinkimus Clevelan- 
de. Jis kandidatuoja į Cleve- 
lando miesto tarybą. Galutini 
rinkimai įvyks lapkričio mėn. 
7 dieną.

— Dail. A. Tamošaitienės pa
roda Čiurlionio Galerijoje dide
lis susidomėjimas, ypač josios 
kūrybos lietuviškais drabužiais, 
kilimais ir tapyba. Parodos va
landos nuo 7 iki 10 vai. vak. 
Baigiasi sekmadienį, spalio 8 
dieną.

— Kunigunda, Lietuvių klu 
bo, 3139 So. Halsted St., telef. 
225-1168, savininkė švenčia gi
mimo dieną ir ta proga kviečia 
visus draugus, klientus ir pažį
stamus apsilankyti šeštad. ii 
sekmad., spalio 7 ir 8 d. d. nau
joje užeigoje. Svečiai bus pa
vaišinti gardžiu lietuvišku ku
geliu ir kitais skanumynais 
Asmeniški pakvietimai nebus 
siunčiami. (Sk).

REAL ESTATE FOR SALE
Na m ai, Žemė — Pa r da v i mui

PERKAME, parduodame, mainome 
įvairaus dydžio namus visur. Parū 
piname paskolą, visokeriopą apdrau 
dą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 West 59th St.
PRospect 8-5454

PARDUODAMAS 2 butų medinis, 
4 ir 5 kamb. 2800 S. Kostner. 

Tik $12,900. LU 2-2567.

BENSENVILLE 
2-jų butų, 2 po 4 kambarius, 

geros pajamos.
4 metų senumo. 

$21,500.
CL 5-5402.

PAJAMŲ PASTATAS
Savininkas parduoda 59th ir Rich
mond 3-jų aukštų mūrini, garais šil
domas, 2 auto mūr. garažas, labai 

švarus. Tik $38,500.
Telefonas HE 6-4443.

BY OWNER — GLEN ELLYN 
5 rooms. Well kept home, only 
5 years old. Lot 65x185, fully 

landscaped. Low taxes.
Price $13,700.

Below Appraised Price
Phone MO 8-8712.

OAK LAWN — 
savininkas priverstas parduoti Cape 
Cod padidinamą su 4 mieg., kab. 
virtuvė, alyvos šildymas, 2*4 auto 

garažas, su patio ir 2 sklypais.
Maži mokesčiai.

$12,500.
NE 6-3695.

SAVININKAS PARDUODA puikų pir
kinį. — Calumet Pk. 3 mieg mūr., 
gazo šild., naujai atrem. kabin. virt., 
rūsy įrengtas poilsio kamb. Rūsy 
sienos ir grindys išdažytos, taip pat 
pūšinėm lentom iškaltas kamb. Ga
ražas, Cyclone tvora, “Merion” žolė 
ir jap. krūmai, geras susisiekimas, 
III. Centr. ir Rock Island trauk., arti 
visko 4Vz% morgičius. FU 8-9187.

SAVININKAS PARDUODA 
su oro vėsintuvais 6 kamb. su vonia, 
2 apsirengimui kamb., 8-ni sandėliu
kai. Daug priedų. Kampinis sklypas.

Apyl. 81-mos ir Kedzie. 
$35,000.

HEmlock 4-4385.

PARDUODAMAS 7 kamb. naujas na
mas; šildymas gazu. Garažas. Kaina 

$10,000. North Judson, Ind.
BI 7-0904.

PALOS1 HEIGHTS 
Savininkas išsikelia. 7 kamb., 3 mieg. 
mūr. ranch., 1*4 vonios, kabin. vir
tuvė, gazo centr. šild., 2 auto insuluo- 
tas garažas, medžiais apaugęs 100x132 

sklypas, arti visko. 
Prieinama kaina.

12533 — 69th Avė. — GI 8-4154.

1619 SHIRLEY DRIVE — tuojau ga
lima užimti, 3 mieg. mūr. ranch, 1Į4 
auto prijungtas garažas, įvažiavimas 
iš šono. Gyv. kamb. ir 2 mieg. iškloti 
kilimais, užuolaidos, skalbimo ir džio
vinimo mašinos, gazo šild., gražiai su
tvarkytas kampinis sklypas,' daug vie
tos mašinai pastatyti, kiemo pakraš
tys apsodintas gėlėmis, prie gatvės 
pasisukimo. $16,900. — TO 2-7540.

ATIDARYTAS 
šeštadienį ir sekmadienį 

7 kamb. mūr., 2 pilnos vonios, 
pilnas rūsys, daug priedų. 

Savininkas parduoda maždaug 
už $20,000. KE 2-3711.

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

FILE CLERK
Top salary — many company benefits.
Perman. position offering excellent 

oppor. Typing des. 
LINK-BELT CO.

2410 W. 18th Street.
CA 6-2400.

An equal opportunity employer.

REIKALINGI ATSTOVAI
Vyrai ir moterys dirbti visą arba dalį 
laiko užrašinėj ant gyvybės, ligos ir 
kitokias apdraudas seniausioje ir tvir- 
čiausioje Amerikos lietuvių fraterna- 

lėje organizacijoje — SLA. 
LITHUANIAN ALLIANCE 

OF AMERICA
Garbingas darbas ir geras atlyginimas. 

Kreipkitės i įgaliotini Chicagoje:
J. MAČIUKAS-MACKE,

2549 W. 71 St. — Tel.: PR 6-3140.

RENTING IN GENERAL 
Nuomos 

NEMOKAMAI 
PATARNAVIMAS IŠNUOMAVIMUI 

Turime laukiančiųjų sąrašą. 
Greitam patarnavimui skambinti 

PRospect 8-2233 
BELL-VARPAS 

6455 So. Kedzie Avė.

IŠNUOMOJAMAS kambarys prie vie
no žmogaus. Leidžiama naudotis vir

tuve ir visais patogumais.
4428 S. Western Ave.

Skambinti iki 3 P.M. — VI 7-5194.

IŠNUOMOJAMAS 2 kamb. butas su 
virtuve ir vonia, yra baldai, šildomas 
gazu, pageidaujami vyresnio amžiaus 

asmenys. BI 7-3171.

BIZNIERIAI, KURIE GARSINASI 
“NAUJIENOSE” — TURI GERIAUSIA 

PASISEKIMĄ BIZNYJE 
— GARSINKIS IR TU

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE REAL ESTATE FOR SALE
N amai, Žemė — Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokėjimais.

Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

11 APARTMENTŲ 2 metų mūr. 
Beverly Hills. Geriausias susisieki
mas su miesto centru. $20,000 me
tinių pajamų. Kaina 7 ¥2 karto met. 
pajamų.

$9,500. MED. NAMAS su 4 miega
maisiais prie 74-os ir Loomis. Gara
žas. Alyvos šiluma.

VISAI NAUJAS 5 kmb. (su 3 mieg.) 
med. namas prie Joliet, arti upės, 
šildymas gazu. 80 pėdų sklypas. Tik 
$40 taksų. Galima tuojau užimti. 
$13,000.

GRAŽUS, stiprus 11 metų mūr.: 
2x31/2 ir 5 kmb. butas, krautuvė. 
2 auto mūr. garažas. $490 mėn. pa
jamų.

12 METŲ 6 kamb. mūr. namas 
Marquette Pk. IV2 mašinos garažas. 
$19.750.

MODERNIŠKAS 8 metų 4 kmb. 
mūr. namas Marquette Pk. su 2 ma
šinų garažu. “Cyclon” tvora. Tik 
$18,500.

PAJAMŲ NAMAS tik $18,500. Mū
ras. 3 butai ir biznio patalpa Bridge- 
porte.

NĖRA IŠLAIDŲ — tik pajamos! 
6 apartmentų mūr. Bridgeporte. Kai
na labai prieinama.

$14,500 — švarus med. 5 kmb. (3 
mieg.) namas ant 37*4 pėdų sklypo. 
Nauja gazo šiluma. Moderniška vo
nia ir virtuvė. Kilimai. Garažas!

2x6, MŪR. Nebrangus ir švarus 
namas. Apžiūrėkite! $22,500.

6 METŲ 4*4 kmb. mūr. netoli 
Marquette Pk. $21,750.

P. LEONAS REAL ESTATE
2735 West 71st Street WAlbrook 5-6015

MEDINIS 2 butai, prie 69 ir Camp
bell, skubiai už $15,800.

MEDINIS 8 kamb., 4 mieg., $2,000 
įmokėti, $14,900.

MŪRINIS 5 kamb., 11 metų, gara
žas, pastogė, $12,900.

MŪRINIS naujas, 2x5*4, prie Jau- 
nimo_ Centro, $36,900.

MŪRINIS naujas, 3 mieg., 55 ir 
Campbell rajone, $18,800.

MEDINIS 4 kamb., rūsys, gazo šil
dymas, M. Parke, $10,900.

MŪRINIS 5 kamb., garažai, naujas 
šild., 67 ir Mozart, $16,800.

MŪRAS 3 butai, taverna su visais 
įrengimais ir extra lotas, arti mūsų 
įstaigos, $40,000.

MŪRINIS 6 metų, 3 mieg., 72 ir 
Kedzie rajone, $20,400.

MŪRAS visai naujas 2 aukštai, — 
pirmame dr-ui ofisas iš 3 kamb. su 
patogumais ir 4 kamb. butas arba 
ofisas kitam daktarui ar dantistui su 
pilna vonia; antrame aukšte didelis

A. KAIRYS R 
2517 West 69 Street

NAUJAS ĮSTAIGOS ADRESAS
NAUJAS 4¥2 kamb. mūras, oro vė

sintuvai, karpetai, alum. langai. 
$19,800.

NAUJAS 5% kamb., mūras, švie
sūs dideli kamb. $17,500.

GERAS 6 kamb. namas, prie parko, 
alyvos šild. $11,900.

MŪRO 7 kamb. bungalow, moder
nus viduje, garažas. $18,500.

DIDELIS 6 kamb. mūras, švarus, 
arti parko. $22,800.

5 KAMB. MŪRAS su garažu, prie 
parko, naujas šild. $16.900.

2-jų BUTŲ namas, 5 ir 4 kamb., 
platus sklypas, garažas, pastogė. 
$24,500.

PRIŽIŪRĖTAS 2-jų butų mūras, 
gražūs 6 kmb. butai, garažas. $29,500.

NAUJAS 1¥> aukšto mūras ir ga
ražas, 5 ir 2 kamb., įrengtas rūsys.
$28,000.

ĮSTAIGA DIRBA KASDIEN

K. VALDIS REAL ESTATE
2815 W. 71st Street — RE 7-7200 ar RE 7-8534
5 KAMBARIU MŪRINIS, 14 metų 

senumo, 57 pėdų sklypas, moderni 
virtuvė ir vonia, gazo šildymas, ga
ražas, tik $17,500, mažu įmokėjimu 
galima nupirkti. O. Jakubėnas.

6 KAMBARIŲ MODERNUS MŪ
RINIS, 35 pėdų sklypas, gazo ir kar
što vand. šildymas, 1*4 vonios, mūri
nis garažas su šoniniu įvažiavimu, 
arti 66th ir Albany, daug priedų. 
Galima nupirkti įmokėjus $3,500.

PRIE 68 IR WESTERN 6 kamb. me
dinis, įrengtas rūsys, baras ir ekstra 
miegamasis, 2 mašinų garažas. Vis
kas naujai atremontuota. $16,700. 
E. Orentas.

3 BUTŲ apkaltas medinis, 5—6—2 
kamb., platus sklypas, šildymas gazu, 
2 mašinų garažas. $125 mėn. paja
mų ir savininkui 6 kamb. butas. 
Brighton Parko centre. Tikrai ver
tas dėmesio. $18,900.
Turime daug kitų gerų pirkinių: re
zidencijų ir apartamentinių namų. 
Be jokio įsipareigojimo skambinkite 
arba dar geriau atvažiuokite ir pa

matykite.
DRAUDIMO AGENTŪRA

PATARNAUJAME VISAIS 
DRAUDIMO REIKALAIS

J. Bacevičius

REAL ESTATE
General Insurance — Notary Public 

6455 So. KEDZIE AVENUE 
PRospect 8-2233

ŠVARUS 6x4 kmb. mūr. Alum, lan
gai. Nauja elektra. Pasiteiraukite 
— kaina prieinama!

KETURI BUTAI Marquette Pk.: 
2x5 ir 2x3. Visi butai sutvarkyti, gra
žūs, šviesūs. $545 mėn. pajamų. $54, 
500.

PASITEIRAUKITE! Moderniškai į- 
rengtas 2 butų mūr. namas Marquet
te Pk. 2 mašinų mūr. garažas. Kaina 
jau išderėta!

ROSELANDE prie liet, mokyklos 
5Į/2 kmb. 7 metų mūr. bungalow ant 
50 pėdų sklypo. Gazo šiluma. Garažas. 
Nebrangus.

MARQUETTE Pk. 2x4*4. Dvi šil
dymo sistemos alyva. Alum, langai 
ir sieteliai. Koklinės plytelės. $42,000.

GRAŽUS, kampinis 60 pėdų skly
pas Gage Parke ant biznio gatvės — 
$14,800.

TAVERNA, likerio krautuvė. Nuo
mos sutartis neribotam laikui. — 
$100,000 metinė apyvarta. Labai gera 
biznio vieta. Kaina $10,000.

$26,000. MUR., 2x6 kmb. ¥2 blo
ko nuo Brighton Pk. lietuvių mokyk
los. Aly ves šiluma. 30 pėdu sklypas.

Į PIETVAKARIUS nuo Marquette 
Pk. parduodamas 75 pėdų sklypas. 
Prašome pasiteirauti dėl smulkesnių 
informacijų.

MARQUETTE PK. 15 butų mūrinis 
namas. Viskas modernizuota. Kaina 
mažiau negu 8 metinės nuomos.

7 KAMBARIŲ mūr. bungalow Ga
ge Pk. Nauja gazo šiluma. 2 mašinų 
mūr. garažas. $19,500.

7 kamb. butas 4 mieg. ir 2-vi pilnos 
vonios, ant 59th, netoli California. 
Įmokėti $7,500. Kaina $39,500.

MŪRAS 2x5, aukšta pastogė, 2 
nauji šild. gazu, mūro garažai. 30 pė
du lotas, 72nd ir Talman Avenue. 
$31,500.

MŪRINIS visai naujas, 4¥s apačioj 
ir 3 su vonia (pačiam pasidaryti) vir
šuj, $1,000 įmokėti, $20,200.

MŪRINIS 6 kamb., 10 metų, gara
žai, 30 p. lotas. $19,500.

MŪRAS 2x6, alyva šild., garažai, 
64th ir Maplewood. 29,800.

MŪRAS 2x5, garažai, puikiai prižiū
rėtas, Gage Parke. $26,900.

MŪRINIS 8-ni butai, dvigubas lotas, 
garažai, M. Parke. $63,500.

MEDINIS, 5 kamb., 37*4 p. lotas, 
rūsys, geras šildymas. $12,300.

MŪRAS, taverna, restoranas, butas, 
du lotai, visi įrengimai. $15,000.

EAL ESTATE
PR 6-0956

BEVEIK NAUJAS 2-jų butų mū
ras ir garažas, rami gatvė. $23,300.

VERTAS DĖMESIO 3-jų butų mū
ras, 6-5-3 kmb., garažas. $30,500.

4 BUTŲ MŪRAS 71st ir California, 
rimtam pirkėjui. $38,800.

GRAŽUS 4 butų mūras, arti mūsų 
ofiso, greit parduos už $47,500.

KAMPINIS 5 butų mūras, dideli 
butai, aluminum langai, $6,000 nuo
mos. $50,500.

KAMPINIS sklypas arti parko, prie 
Kedzie. $6,800.

KITUR 8-ių vienetų Roominghouse, 
mūro namas, $6,240 nuomos. $25,000.

KITUR 8-nių butų mūras, labai ge
ros pajamos. $66,000.

MODERNI TAVERNA ir butas, 
šalia sklypas, dabar parduos už 
$14,900.

BEVERLY luxus 7 kamb. mūro 
rezidencija. $40,000.

MŪRINIS 12 butų, gražių plytų 
apartam, namas, per 4¥2 metų gali
ma uždirbti $61,000, pradedant su 
mažu įmokėjimu.

MŪRINIS 5 kamb., centr. šildymas, 
garažas, netoli mūsų raštinės.

MŪRINIS 1¥2 aukšto, 4 ir 3 kamb., 
2 auto garažas, garantija dėl potvy
nio, $25,000.

MŪRINIS 4 butai ir 3 krautuvės, 
Marquette Parke ant Western, geros 
pajamos, lengvas nupirkimas.

MŪRINIS 4 butai, 3 po 3 kamb. ir 
5 kamb., centrai, šildymas, $395 pa
jamų į mėnesį, Marquette Parke.

ŠIMAITIS
Realty, Notary Public, Insurance

2737 W. 43rd St. CL 4-2390 
4936 W. 15th St., Cicero 

OL 6-4980.

SAVININKAS IŠVYKSTA 
Į EUROPĄ,

turi greit parduoti 5 kamb. gerą mū
rinį bungalow Gage Parke. Ekstra 
kambarys pastogėje ir rūsyje, šildy
mas gazu, garažas, 30 pėdų sklypas. 

Tik $17,500.
A. NORKUS REAL ESTATE
2405 West 51st St. WA 5-5030

REMKITa TUOS BIZNIERIUS, 
KURIE GARSINASI 
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